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H alálos gombamérgezések

E nénik az újpest 
lyiBfszertár 

revolveres temeden
Vasárnap hajnali 4 órakor Elek István 

rendőrtörzsőrmester Rákospalotán, a Szóche- 
nyi-téren felismerte és elfogta Havlik Feren­
cet, az újpesti gyógyszerész tizenkilencéves 
revolveren támadóját. Havlik Ferenc négy 
társával egyetemben készült a Deák Ferenc- 
ntca 62. szám alatt levő Illési Ödön-féle Kos- 
suth-gyógyszertár kirablására, amelyet tudva­
lévőén pénteken délután két órakor kísérel­
tek meg.

Hajnali 4 ó rakor...
Elek István rendőrtörzsőrmester hajnali 4 

órakor vette át a szolgálatot. Rákospalotán, 
a Széchenyi-téren van az őrhelye. Lassan lép­
kedve vizsgálta meg az üzletek redőnyeinek 
zárját, hogy nem talál-e valami gyanúsat, 
mert az utóbbi időben veszedelmesen elhara- 
pództak Rákospalotán a kirakatrablások.

A  törzsőrmester ellenőrző útján észrevette, 
hogy egy nyurga fiatalember az egyik épület 
kapumélyedésében óvatosan hátrahúzódik. 
Mintha mit sem vett volna észre a rendőr, 
folytatta útját, amely mind közelebb és köze­
lebb vitte őt a gyanúsan viselkedő fiú felé. 
A  rejtőzködni igyekvő férfi szinte a kapuhoz

Halott-sápadtan ül a körülbelül 170 centi­
méter magas, kékszemű, barnahaju, gallér- 
nélküli inget, szürke nadrágot és kabátot vi­
selő fiú, a kihallgatást végző rendőrtiszt 
előtt. Felveszik a nációnál óját, amelyből ki­
derül, hogy apja tizenkét évvel ezelőtt el­
hagyta anyját, aki azóta, mint szövőnő dolgo­
zik az egyik újpesti gyárban és ebbői a sze­
rény keresetéből nevelte fiát.

A személyi adatok felvétele után megkez­
dődik Havlik Ferenc kihallgatása, aki a kö­
vetkező vallomást tette:

— Körülbelül egy évvel ezelőtt egy képes 
hetilapban leírást olvastam a madagaszkári 
állapotokról. Ekkor fogamzott meg bennem a 
gondolat, hogy

egyik barátommal együtt én is elmegyek 
Afrikába.

Báránynak szóltam, akinek ugyancsak meg-

— S teiner  azt a tanácsot adta, hogy szerez ­
zünk k loro form ot — folytatta vallomását 
Havlik. Steiner azt is mondta, hogy ő meg­
szerzi az altatószert. Egy hétig vártunk, 
S tein er  azonban nem  tudta bevá lta n i Íg éretét. 
Amikor sürgetni kezdtem, hogy tegyünk már 
valamit, Steiner azt mondta, hogy avassuk  
bele  e g y  barátjá t a dologba, m ert k evesen  v a ­
g y u n k  a b e törés  k eresztü lv ite lére.

— Steiner úgy tervezte, hogy a patika­
rablást négyen követjük eL

tapadva, lélegzet-visszafojtva figyelte, hogy a 
rendőr vájjon felfedezi-e rejtekhelyéti Ugy- 
látszott, hogy nem. A törzsőrmester tovább 
ment. A  fiú a következő pillanatban kiugrott 
a homályos kapualjból, hogy tovább osonjon. 
Ekkorra azonban

Elek István is megfordult és revolverrel 
a kezében megállásra szólította fel Hav- 

llkoL
Minden izében reszketve tett eleget Havlik 

a felszólításnak. A  rendőr egyik kezében a 
revolverrel tartotta sakkban a gyanús fiatal­
embert s másik kezével szíjjat vett ki a zse­
béből, amellyel megkötözte, s az újpesti ka­
pitányságra állította elő.

Az elfogott fiú itt beismerte, hogy azonos 
az üldözött Havlik Ferenccel, akit a sze­

mélyleírása alapján Ismertek fel.
A fogásról azonnal értesítettték a budapesti 
főkapitányságot, ahonnan detektívek mentek 
ki Újpestre.

Egy órával később Havlikot Vogl József 
rendőrkapitány, a gyilkossági ügyek referen­
se elé vezették, aki megkezdte a 19 éves fiú 
kihallgatását.

tetszett a gondolat és megígérte, hogy 6 is 
velem jön.

— Pénzünk azonban nem volt, pedig kellett 
volna útlevélre és utazási költségre is.

Bárány ekkor azt mondta, hogy raboljunk
ki egy trafikot és így szerezzünk pénzt.

Ráálltam a tanácsra. Végigjártuk Újpestet és 
Rákospalotát, de egyetlen olyan trafikot sem 
találtunk, mely alkalmas lett volna tervünk 
keresztiivitelére. Ekkor azt mondtam Bárány­
nak, hogy avassunk még valakit bele a ter­
vünkbe, mert

ketten kevesen leszünk a rabláshoz.
Bárány igazat adott nekem, és magára vál­
lalta, hogy ő szerez valakit a barátai közül, 
aki velünk tart.

— Néhány nappal később he is mutatott 
egy S teiner  József nevű szabónak, akivel 
megbeszéltük a részleteket.

Egy kint áll a gyógyszertár előtt, három 
pedig bent dolgozik. Majd azt is mondta 
Steiner, hogy a p atikából nem  tudunk annyi 
p én zt szerezn i, a m en n yi e lég  volna  az u tazás­
hoz, ezért k loroform hoz kell ju tn u n k  és ha 
m egszereztük , akkor e g y  bankot fogu n k  k i­
rabolni. Tetszett valamennyiünknek az ötlet.
_ Ezután végérvényesen abban állapod­

tunk meg, hogy az eg y ik  ú jp esti pa tik a  ellen  
álarcos m erén y le te t k övetü n k  el, kábítószert 
és pénzt szerzünk, majd bankot rabolunk ki 
és az így szerzett pénzzel Afrikába szökünk.

— Az álarcokat Steiner készítette el. Vala­
mennyien odaadtuk a sapkáinkat, amelyek­
nek a bélését kifejtette, álarcot csinált belő-

Az izgalomtól Havlik teljesen kifáradt. Né­
hány percig szünetelt a kihallgatás. A  kihall­
gatási jegyzőkönyv negyedik oldala is meg­
telt. Pedig csak most következik a vallomás 
izgalmasabb részlete: hogyan követték el a 
revolveres rablótámadástt 

A  pihenési idő után Havlik tovább vall. 
Szinte megdöbbentő, ahogy ez a fiatal gye­
rek vallomását teszi, ügy beszél a támadás­
ról, mintha barátainak egy izgalmas mozi­
darab meséjét mondaná el.

— Steiner és én naphosszat jártunk, amíg 
megtaláltuk azt a helyet, ahol a kloroformot 
megszerezhetjük. Igaz, hogy- egész véletlenül 
találtunk rá. Vasárnap délelőtt fájt a fejem, 
ezért bementem a Deák Ferenc-utca és a 
Csengery-utca sarkán lévő patikába, hogy 
aszpirint vegyek. Egy ember volt a gyógy­
szertárban, a segéd. Felfedezésemről azonnal 
értesítettem a barátaimat. Ök is terepszemlét 
tartottak.

— Már mindent előkészítettünk, amikor 
egyikünk azt mondta, hogy revolvereket 
is kellene szerezni, mert anélkül semmire

sem megyünk.
Steinernek volt egy Browningja, nekünk nem. 
Most a revolver vásárlásához kellett pénzt 
szerezni. Gondolkoztam, hogy mit tegyek!

— Elmentem nagynénimhez, akinek azt 
mondtam, hogy tudnék egy irodaszolgai ál­
lást kapni, ha száz pengő óvadékot letennék. 
A  nagynéném szerzett is száz pengőt és ne­
kem adta. Ezzel a pénzzel felkerestük Steiner 
barátját, Tóth János borbélysegédet, enuck 
volt egy sofőrismerőse, aki revolvert adott el. 
Két pisztolyt vettünk, egy Frommert és egy 
francia gyártmányt. Erre költöttem el a száz 
pengőt.

Havlik Ferenc vallomása közben megszó 
Iáit Vogel József rendőrkapitány telefónja és 
detektívek jelentették, hogy

az újpesti rablótámadás harmadik tette­
sét, Tóth Jánost is elfogták.

Tóth abban a pillanatban került rendőrkézre, 
amikor az újpesti patika ablakán hallatlan 
vakmerőséggel vasárnap délelőtt benézegetett. 
Az érdekes telefónjelentés után továbbfoly­
tatták Havlik kihallgatását

— A revolverekhez — mondja Havlik — 
szereztünk száz töltényt is és az újpesti erdő­
ben próbalövéseket tettünk.

A következő percben ismét megszólalt a fő- 
kapitányság telefónja és jelentették, hogy

a revolvereket Farkas István 26 éves 
sofőr, az újpesti Nledermann Adolf cég 

alkalmazottja adta el.
Havlik tovább vallott':
— Pénteken, a rablás napján bementem a

lük, majd visszavárta, úgyhogy egy pillanat 
alatt arcunkra húzhattuk és eltüntethettük a 
maszkot.

Csengery-utca sarkán levő patikába, ahol a 
gyógyszerészt egyedül találtam. Erről azon­
nal értesítettem a barátaimat, akikkel együtt 
elhatároztuk, hogy

délután pontosan két órakor találkozunk 
és elkövetjük a rablást.

Úgy állapodtunk meg, hogy Tóth az utcán 
figyel, mindenkit beenged a patikába, ki 
azonban senkit. Steiner, Bárány és én pedig 
behatolunk az üzletbe. Én revolvert szegezek 
a patikus mellének és kényszerítem, hogy 
adjon kloroformot, két társam pedig ugyan­
akkor a pénztárt ürítik ki. Abban is megál­
lapodtunk, hogy

ha valaki az utcáról megtámadná Tóthot,
ő riasztó lövést ad le, mi pedig elmene­

külünk.
Azt is megbeszéltük, hogy a rablott összeg­
ből százhúsz pengőt kapok én, abból százat 
visszafizetek a nagynénémnnek, a többin pe­
dig osztozunk.

— Nem akartam lelőni a patikust.
ö  volt az oka, hogy elsült a revolver, mert 
amikor ráfogtam, elém ugrott, dulakodni 
kezdtünk és a revolver így dördült el. A lö­
vés után Steiner és én elmenekültünk, Bá­
rányt azonban a tömeg elfogta.

Ezzel fejeződött be a 19 éves Havlik vallo­
mása.

Statáriális bíróság elé 
kerülnek a rablótámadók
Két nap alatt tehát teljes világosság derült 

az újpesti revolveres támadás ügyére, amely­
nek nyomozását Györffy Aladár dr. rendőr- 
tanácsos, a bűnügyi osztály vezetőjének irá­
nyítása mellett vezették le.

Ebben a pillanatban a bűnszövetkezet öt
tagja közül négy a rendőrség őrizetében 

van.
Név szerint B árány  Ernő 19 éves szövőmun­
kás, akit még a helyszínen fogtak el, s aki 
állítólag egy tisztviselő törvénytelen gyerme­
ke, a második H avlik  Ferenc 19 éves aszta­
los, aki az életveszélyes lövést leadta, a har­
madik T óth  János 19 éves borbély, a negye­
dik pedig F arkas István 26 éves sofőr, aki­
nek kihallgatását vasárnap a késő esti órák­
ban kezdték meg.

Valamennyi tettes ügyét a sta táriális b író ­
ság  tárgyalja és az eljárást ellenük szándé­
kos em b erö lés  és  rablás b ü n tette  címén indít­
ják meg.

„Rablásra szövetkeztünk!. .

Kloroformra van szükség

Revolverek is kellenek



Inxultátták Hunyady Forono 
grótzst Ernőd községben

Jü A G Y A R  H É T F Ő ,

HijÉn síp szent
a muzulmánnak a babkávé, mint a 
mecset. Egyik csészét a másik után 
issza, amellett pedig nyugodt és meg­
elégedett. A III. pörköltkávékeveré- 
kirnk zacskóján látható a mecset.

14 ka ára F 2.69
Ezenkívül tartunk finomabb, avagy 
olcsóbb fajtákat is.

Meinl Gyula rf.

F é n y e s  ü n n e p s é g e k  

S z e n t  I s t v á n  n a p j á n
Szent l3tván napját hagyományos fénnyel és 

pompával ünnepelte az egész ország közönsége. 
Szent István Jobbját fényes papi segédlettel, a 
tarsodaJom közéleti kiválóságainak kíséretében 
vitték vissza a várbeli Koronázó Mátyás templom­
ból a Plébánia templomba. Az egyházi menetet 
Serédi Jnsztinián bíboros hercegprímás vezette. Az 
egybegyült nézők soraiban rengeteg volt a bal­
eset. Százhúsz esetben kellett a mentőknek közbe- 
lépniök.

Vasárnap délelőtt Arpádházi Szent Erzsébet 
szobrát avatta fel Serédi Jnsztinián bíboros, me­
lyet a főváros részéről Itipka Ferenc főpolgár­
mester és Liber Endre alpolgármester vettek át.

Szombaton a Szent Tstván-napl ünnepség tűzi­
játékkal ért véget, melyben százezer ember gyö­
nyörködött. Az ünnepségre felzarándokolt rengeteg 
idegen ickintélycs része vasárnap hagyta el a fő­
várost.

Az elfogott kommunis­
ták az ügyészségen
A pénteken elfogott kommunistákat, dr. 

Madzsar Józsefet, dr. Tisza Lászlót, Pali Sán­
dort és még kilenc társukat vasárnap délig 
tartotta a budapesti ügyészség Jfarkó-utcai 
fogházába, ahol délután 2 órakor vette át a 
foglyokat a fogházügyészség. Az elfogott kom­
munisták sorsában egyébként még nem törtér., 
semmi döntés és csak hétfőn fognak ügyükkel 
foglalkozni. Értesülésünk szerint dr. Traeger 
László kir. ügyész fogja kapni a kommunista 
ügy referádáját, ami mindenesetre abból a 
szempontból érdekes, mert ezek szerint nem 
is számítanak arra, hogy az ügy statáriális 
útra terelődhet, minthogy ebben az esatben dr. 
Széchy ügyésznek kellett volna az ügyet ki­
osztani, aki tudvalévőén a nyári szünet alatt 
a statáriális ügyek állandó ügyésze is.

---- o----

Diszíióíiüsevésl magveszslt líz cigány
Eszékről jelentik: Eszék közelében az ott 

táborozó cigányok kiástak egy veszettség miatt 
elásott disznót. A  disznót megfőzték, meg­
ették. Tíz cigányon kitört a veszettség.

A mezőesáli választókerület szombaton 
és vasárnp tartották meg programbcszédiikct 
a jelöltek. Mindkettő támogatására a Háznak 
több tagja utazott le a kerületbe, így a füld- 
míveiésügyi miniszter kíséretében voltak: 
Gömbös Gyula és Karafiálh Jenő miniszterek 
is.

A  program beszédek, az egy emődi látogatás 
kivételével, simán folyik le. Annál kínosabb 
és feltűnőbb volt az az incidens, amely ebben 
a községben játszódott le. Már a község ha­
tárában észrevehető volt, hogy olt valami 
készül.

Éretlen suhancck ugyanis a földiníveiés- 
ügyl minisztert és kíséretét az ellenjelölt

éltetésével fogadták.
Ez az eset megismétlődött Purgly Emil be­
szedő alatt is. Egyszerre csak feltűnt 
Uunyady Ferenc gróf, a gyűlés színhelyén, 
ameiy körülmény erős kritikát váltóit ki l 
kormánypárti kép/.velők kozott.

Többen szemére vetették, hogy megállapodás 
ellenére a programbcszédo^ megzavarni 
igyekszik. Hunyady tiltakozott a gyanúsítás 
ellen és kijelentette, hogy j  nem szoKta a né­

pet izgatni, mire a közönség sorai közül Ham- 
mer János joghallgató is belea/atkozott a dis­
kurzusba.

— Menjen az utániból, maga taknyos! — 
mondotta Hunyady és igyekezett eltolnia az 
útjából a fiatalembert, aki erre 

Hunyady Ferencnek ököllel az arcába vá­
gott, úgy hogy orrán és ha l  ze.nliéján 

megsérült.
Hunyadi erre vissza akarta ütni támadóját, 
mire dulakodás támadt közöttük. A dulako­
dásba beleavatkozott Hamner édesapja is, aki 
Hunyady grófot botjával megütötte. A  vere­
kedésnek Borbély-Mnczky L  nil főispán és 
Kertész Jenő csendőrezrades vetett véget. 
Hunyadyt ezután a csjn löiségre kísérték, ahol 
Gergely Gyula miskolci orvos kötözte be sé­
rüléseit.

Röviddel ezután Túr csüngi Egon indult tün­
tet ósétára, akit a közo iség szinten szidalmak­
kal illetett, mire Turcsáiiyi, mielőtt még Ösz- 
szetözésre került volna a sor, elment a pro­
grambeszéd színhelyétől. A íoldniívelésuxyi 
miniszter közben beszédét befejezte és azlűiés 
további bajok nélkül véget ért.

Három halálos gosnbamérge-
2ó s  B u d a p e s te n

Bohunitzky Rezső bankár is gorobamérgozés áldozata lett
Az utolsó napokban a fővárosban 

több súlyos gombamirjezés történt, ame­
lyek közül három halállal végződött. 

Halálos gombamérgezus áldozata lett tíohu- 
nitzky Rezső bankigazgató, akinek a Széna-té­
ren van magánbankháza. A Bohunitzky-banl; 
a konjunktúra idején élénk tőzsdei forgalmat 
bonyolított le, később azonban Bohunüzky Re­
zső megvásárolta a Sósfürdő részvényeinek 
egy részét és ezzel a tranzakcióval súlyos vesz­
teséget szenvedett.

Bohunitzky bankigazgató, aki gyakran tett 
kirándulásokt, hétfőn egyedül kisétált a bu­
dai erdökbbe és ott gombát szedett. A bank­
igazgató, akinek feleség Erdélyben tartózko­
dott szüleinél. Széna-tér 7. szám alatti lakárán 

még hétfőn este elkészíttette vacsorára a 
gombát, amelynek elfogyasztása után 

nem Is jelentkeztek a mérgezés tünetei. 
Másnap kedden Bohunitzky kilátogatott Buda­
keszire az ottani szanatóriumban lakó barát­
jához, dr. Máetonffy főtörzsorvoshoz, akivel 
együtt különböző hideg dolgokat vásároltak 
össze vacsorára és együtt vacsoráztak.

Alig ért haza Bohunitzky lakására, rosszul- 
lét fogta el, az éjszaka folyamán pedig már 
erős hányás vett rajta erőt.

Az orvos azonnal megállapította a gomba- 
mérgezést és beszállította a bankárt az I. 
számú belgyógyászati klinikára, ahol a 
49 éves Bohunitzky Rezső súlyos szenve­

dés után meghalt.

Feleségét táviratilag hívták haza Erdélyből
és i,o/.vcdenál férjé halálának bekövetkezte 
előtt érkezett meg. Dr. Mártonffy főtörzsor-

A szerencsétlen végű bankigazgató holt­
testét vasárnap felboneolták

és hétfőn délután temetik el.
Gombamérgezés áldozata lett egy ötéves 

kisfiú: dr. Borús Endre középiskolai tanár 
hasonló nevű fia.

a kisf án azonban már nem lehetett segí­
teni, szörnyű szenvedések után meghalt. 
Halálos gomhamérgezés áldozata lett vé­
gül Gráffl József 22 évea műegyetemi 

hallgató Is,

egy magasrangú állami tisztviselő egyetlen 
fia. A fiatal műegyetemi hallgató a hűvös­
völgyi Nagyréten maga szedte a gombát,
amit otthon elkészíttetett és bár édesanyja ii- 
gyelmeztette, hogy ne egyen az ismeretlen 
gombából, a fiatalember azt mégis elfogyasz­
totta. Néhány óra múlva a gombamérge-zés 
tünetei mutatkoztak rajta, mire beszállították 
a Rókus-kórházba. A gyomormosás azonban 
ebben az esetben sem használt már és a sze­
rencsétlen fiatalember kínos szenvedés után 
meghalt.

A rendőrség a tömeges gombamérgezésekkel 
kapcsolatban felhívja a közönség figyelmét 
arra, hogy járjon el a gomba megválasztási­
nál fokozott gondossággal.

Tiiníeís barogksrBSztesêet megvertek a ja rók sii
Vasárnap este hót órakor a városligeti 

Iparcsarnok mögötti téren 25—20 horog-ke­
resztes karszalagu, barnainges fiatalember a 
békésen sétáló polgárokra sértő megjegyzése­

B á n ib a n  gyá rtaágyu  öreg, e ia v iiit
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méiíánycs ráfizetéssel, részletre is. 
Cssk e faó végéig! 

Látogassa mag mintatermünket!

S Z ÍR S Z  R Á D IÓ G Y Á R
Budapest, Vül.Rákőczi-út 8. Telefon: 343-71

?s

két tett. A fiatalemberek viselkedését a kö­
zönség nagy része visszautasította, mire elő­
ször heves párbeszéd kezdődött közöttük, 
majd verekedésre került a sor. A verekedés- 
bon a polgári elemek részéről mind többen 
és többen vettek részt, úgyhogy a horegke- 
rosztesek igen veszélyes helyzetbe kerültek. 
Ezekben a kritikus pillanatokban érkezett 
oda Ürge József rendőrőrmester, aki segítsé­
gükre sietett a horogke reszt eseknek, mire a 
közönség közül többen most már a rendőr el­
len is fordultak és meg is dobálták. A rendőr 
szorongatott helyzetében kirántotta kardját, 
sípjeleket adott le. Segítségére több rendőr 
sietett,

ma jd később riadón utón megérkezett egy 
rendőri különítmény, akik szétválasztot­

ták a verekedő tömeget.
Igyekeztek azután elfogni a verekedők közül 
azokat, akik Ürge József rendőrőrmesterre 
köveket dobáltak, de ez a törekvésük nem
sikerült.

A horogkereszteseket azután a feldühö­
dött közönség haragja elöl megmentendő, 

bevitték a 22-cs őrszobára,
ahol figyelmeztették őket a közönség hangu­
latára és saját érdekükben azt tanácsolták 
nekik, hogy vessék le a karszalagjukat. A  
fiatalemberek a rendőri intelemnek eleget 
tettek, csak nyolc nem tudta levenni a kar­
paszományt, mert az ruhájnkra volt rávarr­
va. Ezok aztán ott maradtak és csak késő 
esti órákban kerülő úton tértek otthonukba. 
A verekedés elnémította a ligetnek ezt a ré­
szét, ahol pedig a meleg vasárnap délutánon 
nagy számban tartózkodott a közönség.

A rendőrség preventív Intézkedéseket tett, 
kettőzött őrszemek cirkáltak a ligetben és 
környékén, de újabb verekedésre nem került 
a sor. A kötekedő nácik állítólag Meskó Zol­
tán pártjához tartoztak.

Szerelm i bánata miatt öngyilkos lett 
egy nrileány

Grünhut Aliz, Király-utca 42. szám alatti 
lakásán, míg szülei szombaton a tűzijátékot 
nézték, kinyitotta a gázcsapot. Gázmérgezés­
ben meghalt. Tettét, amint ezt hátrahagyott 
leveléből megállapították, szerelmi bánatában 
követte el. Búcsúlevelében azt írta, hogy nem 
birja „szenvedéseit kacagások mögé rejteni” 
és ezért inkább a halált választja.
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gróf Károlyi Imre
parcellázási irodája:

VII., Rákóczi-úf 24 
Telefon: 423 22

közli az érdeklődő publikummal, hogy

megnyitotta
Érdiige: hetedik kerületét
Ez a mintegy 300 parcellából álló te­
rület közvetlenül a balatoni müút és 
a Délivasút újonnan megnyitott meg­
állója mellett terül ei, Budapesthez 
legközelebb fekszik, kilátással a Sváb­
hegyre. Metszi a Helyiérdekű Villa­
mos kiépítésre váró töltése, melyet a 
Beszkárt a közelmúltban váltott meg. 
Ideális közlekedési viszonyainál fogva 
állandó letelepülésre kiválóan alkal­
mas, kitűnő tclevény talaja pedig a 
kertészkedés és gazdálkodás eredmé­
nyét eleve biztosítják.

Ingyen autóbusz 
oda-vissza
Most kedden, folyó hó 23-án, délután 
4 órakor, továbbá minden vasár- és 
ünnepnapon délelőtt 8, fél 10, U, dél­
után 1, fél 3 és 4 órakor, minden szom­
baton délután 4 órakor IV., Ferenc 
Józscf-rakpart 20. szám alól indul.

SVEGYEN TELKET ESSL!CETEN!™

KeiRersennyel végieden a S z i l t  Islvén-dű
20.000 főnyi közönség elutt futották le a 

Szt. István-díjat, amely a favoritként induló 
Admirális vereségével végződött. A rendkívül 
érdekes és heves finist kiváltó verseny győzte­
sei Rapalló és Rendes lettek holtversenyben, 
harmadik Palcsi. 4. Diva. 5. Admirális. 6. 
Kelbermann. 7. Honpolgár. 8. Kuru.cz. 9. Ke­
reső. Tót 10:21. (Rappaló) 126 (Rendes) hely­
re 17, 32, 22.

A nagy díj lefolyása: Indítás ntán Kereső állt 
az élre, mögötte Rapallo és Honpolgár helyezked­
tek el, míg a mezőny mögött a varasra lovagolt 
Rendes és több hossza! hátrább Kellermann halad­
tak. Az iram a befordultig igen erŐ6 volt. Az 
egyenes elején Rappalo felvette a versenyt, elhú­
zott Kereké mellett és átvette a vezetést. Mögötte 
Pálosi, majd Admirális színei tűntek fel, azonban 
hiába igyekeztek Itapaliot beernl. A távoszlopnál 
már úgy látszott, hogy Rapallo lesz a nyerő, ami­
kor u külső oldalon Balog fokozatosan felhozta a 
háttérből Rendest. A trihhnök előtt Rendes beérte 
Kapallot. Heves küzdelem kezdődött, mely végül is 
holtversennyel vágzödött.

Akasztott embert találtak. Az újpesti ló- 
versenypálya mögött egy fára felakasztva, 60 
óv körüli ismertlen ember hulláját találták.

Pázsit, lomb, 
ZENEKAR
15 holdas 
parkban

I., T é t é n y i - ú t  12
Parkstrandfürdó a főv áros  szívétő  
WHBB8 10 percnyi távolságra BBBHi
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Przemysl vára 1 9 3 2 - b s n
Mi maradt tizennyolc év után a legendás várból?

A  C A O L A  v i t a m i n o s  k r é m
vitamintartalmánál fogva a bőrsejtek gyarapodnak, felfris­
sülnek, a ráncok elsimulnak, a bőr rugalmas, üde és bár­
sonysima lesz.
f i  C A O L A  B Ü a m i j t o s  ■‘ r é m
bőrkonzerváló és bőrvédő hatása felülmúlhatatlan és ezért 
kénye.!,miruck, sportolók és napozók számára nélkülözhetetlen. 
Használja: Reggel púder alá, napközben sportnál, napozás­
nál, este lefekvés előtt. Horn: válkozás előtt és után.

Kis doboz 50 fillér. — Nagy doboz 1.—  pengő. 
i U a i s z e r c g y á í *  r t .  gadscest, Arad. friss, MilanoBAEOER

Przemysl, augusztus havában.
Tehát újra itt vagyok Przemyslben. . .  Ér­

dekes a története, hogy miképpen kerültem 
ide.

Budapest. . .  Szemben ülök egy magas, nap­
barnította férfival. S beszélgetünk. . .  Néme­
tül, majd hirtelen oroszra fordul a szó . . .
__— Igen, hadifogoly voltam, öt évig Szibé­

riában éltem s ott megtanultam a nyelvüket.. 
S Ön?

—  Oh, én oroszországi lengyel vagyok...
Az orosz hadseregben harcoltam, Görbéénél 
osztrák fogságba kerültem s most Budapes­
ten élek__

—  Az orosz hadseregben harcolt? Érdekes, 
talán még ellenfelek is voltunk. . .

—  Lehet, sokfelé voltam Radlco Dimitriew 
hadseregével. . .

—  Ah, Radkoval? Talán Przemysl első ost­
románál is ott volt velünk szemben?

— Hogyne, én voltam annak az alezredes­
nek a kísérője, akit Radko Dimitriew bekül­
dőt’ a várba •parlamenterként...

Ez az előzménye przemysli, illetőleg len­
gyelországi utamnak . . .  Kórsak báró, Radko 
Dimitriew stábjának volt tisztje, ma a lengyel
követség sajtófőnöke Budapesten__  S ő —
a volt ellenfél éppen oly érdeklődéssel várta 
lengyelországi utam eredményét, amilyen lel­
kes izgalommal fogják majd baj társaimnak 
ezrei egymással közölni, hogy mit is találtam 
egykori legendás várunkban, Przemyslben ma, 
.— tizennyolc év után . . .

Az egyik üzletben Gyóni Gézának a véres 
ostrom napjaiban Przemyslben kiadott vers­
kötetéből találok 10 példányt__  A  X. és
utolsó kiadás 10 fennmaradt példányát... Tíz 
zloty az egésznek az ára... Másutt fényképekre, 
levelezőlapokra bukkanok, amelyek a legkitű­
nőbb illusztrációs anyagot fogják adni, amit 
csak háborús könyv írója elképzelhet magá­
nak. S ezek iránt éppen úgy nem érdeklődött 
a przemysli múzeum, mint a mi Hadtörténel­
mi —- egyébként igazán nagyszerűen dolgozó 
—  múzeumunk . . .

*
Megszólít egy kékruhás, fehér tányérsap­

kás rendőr és érdeklődik aziránt, ki vagyok, 
mit keresek itt a városban? (Nagyszerű szer­
vezet e z . . . )  Megmondom . . .  Elhiszi s elma­
gyarázza, hogy ő Homonnán volt katona, 
imádja a magyarokat; tud is magyarul:

—  Kisasszony. . .  keszenek szépén, kezet 
csokolok. . .

A tizedik ember mondja már nekem Len­
gyelországban, hogy imádja a magyarokat s 
pontosan ugyanennyit tud is magyarul. . .

*
De már felbukkan újra mögöttem detektí- 

vem. Meglepetéssel szemléli élénk beszélgeté­
semet egyenruhás társával . . .  Bosszút forra­
lok magamban . . .  Nyugodt léptekkel elindu­
lok. A Ryneken át, a Caffe Habsburg, bocsá­
nat, most már Caffe Astoria felé, neki a 
Sannak. Át a hídon, —  azon, amelyet 1915- 
ben kétszer is felrobbantottak 3 hónapon be­

lül —  s fel, látszólag a 10 kilométerre fekvő 
erődvonal felé. A detektív csupa fül és szi­
mat . . .  Na m ost!. . .  Most azután m egcsíp ­
het végre, engem, aki napok óta a bolondot 
járatja v e lü k ... S zeg én y ... Háromnegyed 
úton a legközelebbi erőd felé, hirtelen letérek 
balra . . .  Látom, —- lopva hátrafelé pislogva, 
—  a detektív arcát. . .  Zavarban van. Szinte 
mondani szeretné: ne arra kérem, tévedni 
tetszik, az erődhöz a másik út v e z e t . . .  Leté­
rünk balra s rövid néhány perc alatt Lipo- 
vicán vagyunk. A legnagyobb przemysli hadi- 
temetőben. A bejárat előtt hatalmas vaske- 
reszt: „Morlius pro patria”. Jobbról-balról 
egy-egy orosz ágyú. Megnézem őket. Putilov- 
gyártmányok, 1902-ből. Az oroszoknak sem 
volt sok m.í dern ágyújuk a háború elején . . .

Benn tobbszáznyi tömegsír. Alattuk nyug­
szanak a przemysli névtelen hősök ezrei. . .  
Szomorúan gondolom: jó, hogy hozzászoktak 
a puska- és ágyúgolyók dörgéséhez, máskép­

pen nem sok nyugodalmuk lehetne itt a te­
metőben, Lipovicán, ahol a néhányszóz lépés­
nyire levő lövőtérről egyre fülükbe dörögnek 
a lengyel katonák fegyverei. . .

A temető képe egészen sivár. A fakeresztek 
Ltördelve, a felépített szép kápolna teljesen 
kirabolva. Gyönyörű Mária-szobor állott itt 
többek között, ma minden üres. Az ereszcsa­
tornákat is ellopták az 1918— 20. forradalom 
zavarában. A kápolna bejáratát végül is be­
tonnal befalazták... Talán ö rök re ...

S ugyanez a sivár kép fogadott a város 
másik oldalán, a Tatárdomb-lejtőjén fekvő 
temetőben . . .  Detektívemet itt csak úgy ráz­
hattam le magamról, hogy a temető másik 
oldalán egyszerűen a betonkerítésen másztam 
át, szöges drótokon tépve össze ruhámat. 
Egyedül akartam maradni. . .  Bajtársaim­
mal . . .  A régiekkel. . .

Lévai Jenő

Tehát újra Przemysl. . .  City-szálloda. . .  
A többi hotel már a múlté. . .  A nevezetes 
Stieber-kávéház is, amely egykor az osztrák- 
magyar hadsereg főhadiszállása illusztris tag­
jainak is szívesen látogatott kávéháza v o lt. . .  
A  szállodám előtt már második napja sétál a 
przemysli rendőrség detektív-karának váltott 
inspakciósa . . .  Gyanús idegen vagyok . . .  Ért­
hető, hiszen alig lehet elhinni, hogy valaki oly 
messziről, Magyarországról csak azért jött 
volna ide, hogy reminiszcenciákat gyűjtsön . . .

A  város egyébként olyan, amilyen volt. A 
különbség talán csak az, hogy a korzón már 
alig hallani német s egyáltalában nem magyar 
szót. . .  Minden lengyel. . .  Rengeteg a katona 
az utcán, akárcsak a mi időnkben. . .  A 
Mickiewica-ulica a Rynekig maradt a korzó, 
de amíg azelőtt a magyar bakák feszes sza- 
lutálása adott e katona-város levegőjének va­
lami ünnepélyességet, kimértebb, hidegebb 
levegőt, addig ma a lengyel katonák 2 ujjal 
való szalutálása lezser könnyedségre mutat s 
szinte bohémesen vidám hangulatúvá változ­
tatja Przemysl korzóját. Egyben nem válto­
zott azonban a világ sora: a bakák oldalán 
ma is ott sétálnak a szobalányok és szakó es­
nék, akár a ze lő tt ... Csakhogy akkor magya­
rul kellett megtanulniok, ma pedig könnyeb­
ben megy az ismerkedés és az u d v a r lá s kö­
zös az anyanyelve mindkét rendbeli ifjúság­
nak __

Egyébként sem sok változott a városban. 
A Tiszti Kaszinónk ma is tisztek otthona, ka­
szárnyáink, intézményeink, kórházaink ma is 
régi hivatásukat töltik be. A  várparancsnok, 
Kusmanek Herrmann tábornok hivatala, ma 
is a hadtestparancsnokság székhelye, Gal- 
góczy generális régi villája, a hadtestpa­
rancsnok lakása, egyszóval régi katona, ha 
a vároF'ba téved, ugyanott megtalál minden 
katonai intézményt, ahol 1915-ben otthagyta... 
Csak éppen egy kevés változott. . .  Mindenütt 
pirosszínű zománctábla hirdeti a fekete-sarga 
helyett, hogy az ősi lengyel királyság vissza- 
vette régi városát, Przemysli az osztrákoktól... 
S valahogy nekünk, magyaroknak ez nem is 
ar.tipatikus. . .

detektív a házam e lő t t . . .  Detektív kísér a 
■osbeli utaimon is . . .  Kisér? Ameddig aka- 
n . . .  Nvugodt lépéssel megyek be az egyik: 
áróházon, fel az emeletre, ahonnan jól latra, 
int a detektív fürkészve átszalad az udva- 
, hogy a túloldali kijárótól el ne kessen, 
itán már jövök is le az emeletről,^ -i az 
bbi bejárón s szabad vagyok . . .  Négy de- 
tív váltotta egymást, négyszer lehetett d  

ártatlan csínyt e lkövetn i... Kiég ts 
t Persze, nem azért, hogy valami tor- 
íyellenest kövessek el, hogy Isten ments, 
in „kémkedjek", hanem egyszerűen azért, 
ry felkeresendő ismerőseimet utólag ne 
■lássák, ki ne kérdezzék, hogy mit is beszél- 

velem . . .
> amikor mindent, de mindent 
r ami a városban a régi életre, 18 éaiel 
lőtti ifjúságunkra, katona-, háborús e.me 
■inkre emlékeztethetett, akkor, de csak ak- 
• jelentkezem Prsemysl mai uramal, azok 
•ancsnokánál, Tessaro generálisnál: a va­
lói s— 10 kilométeres sugarú kor rnf * r*n 
vő erődök megtekintésére kérve engedélyt...

S megkezdődik a munka. Az adatgyűjtés a 
vár régi életéről. Fényképek, egykorú felvé­
telek, akták és okmányok felkutatása és meg­
szerzése. Közben jut idő az újonnan rendez­
kedő przemysU múzeum megtekintésére is. 
Osinski Kazimier mérnök, ez a lelkes len­
gyel hazafi, aki emberfeletti erővel gyűj­
tötte össze a kis lengyel múzeum anyagát. 
Sajnos, szinte meglepő gyenge az a rész —  
mindössze egy kis asztalnyi — , ami 1914— 5. 
évekről, tehát Przemysl ostromairól, itt lát­
ható. Három csákó, egy játszma magyar kár­
tya, Szödy Szilárd 2 gipsz-szobrocskája, né­
hány válpánt, levelezőlap, egy egészen csepp 
darabka abból a bizonyos kenyérből, amelyet 
az utolsó hetekben ettünk (fűrészpor és csont- 
lisztkeverék) s talán már végeztünk i s . . .  _ 

Több nincs. . .  Pedig mennyi értékes relik­
via, emlék van még elrejtve Przem yslben...

Elfogták a két évve! ezelőtti szolnoki kettős gyilkosság tettesét, egy szív­bajos román katonaszökevényt
A szolnoki rendőrség szombaton a vélet­

len révén elfogta egy régen keresett gyilkos­
ság tettesét.

1930 augusztus 4-én Szolnok város népe 
arra ébredt, hogy a város határában meg-
gyilkoiták özv. Krasnyán zky Jánosáét 
nők megye útbiztosának 72 éves özvegyét és 
a nála aludt Berta Jánosné 70 éves asszonyt. 
A gyilkosság nagy feltűnést keltett, mert 
senki sem tudta mi lehetett oka a két öreg­
asszony meggyilkolásának, akik szegényen, az 
útbiztos özvegyének kis nyugdíjából éltek. A 
megindított vizsgálat mind máig nem tudott 
eredményt produkálni. A gyilkost ugyanis a 
zárkózott természetű öregasszony ismerősei 
között keresték, akik közül annak idején négy 
embert őrizetbe is vettek, de azután bizonyí­
tékok hiányában szabadon bocsátották.

Szombaton sikerült az igazi tettest Csá­
szár József 32 éves Csíkszeredái születésű, ro­
mán katonaszökevény személyében elfogni. 
Kézrekerítése a következőképen történt. A 
napokban Császár Szolnokra jött, ahol a vá­
ros külső részeiben ólálkodott.

Krasnyánszkyné szomszédjai emlékezlek 
arra, hogy a gyilkosság idején Császár 

ugyancsak Szolnokon tartózkodott. 
Jelentették az esetet a rendőrségen és an­

nak a gyanújuknak adtak kifejezést, hogy a 
gyilkosság bűne Császár lelki isme rétét terheli.

A rendőrség előállította Császárt, aki nem 
is tagadott.

Elmondja, hogy a gyilkosság Idején vad 
vihar volt.

A vihar elől bekérezkedett az útbiztosnéhoz, 
aki nemcsak megengedte, hogy az éjszakát is 
ott töltse, hanem vacsorát kapott, majd lefe­
küdt.

Éjiéi tájt belopódzott az özvegy asszony 
szobájába, ahol késszúrással megölte, az­
után Berta Jánosnéval végzett, akt két­
ségbeesetten védekezett a gyilkos táma­

dása ellen.
Császár azonban olyan vehemens erővel ment 
neki az ellenszegülő asszonynak, hogy késszú­
rása folytán csak a csigolya tartotta a tör­
zsön a nyakat. A gyilkosság végeztével kira­
bolta a lakást,

majd felgyújtotta fekvőhelyét-, 
elment egy fogházőr ismerőséhez, akitol enni­
valót kért. Majd az első vonattal Budapestre 
utazott. Budapestről Újpestre ment Csutak 
nevű erdélyi menekült rendőrtisztviselő isme­
rőséhez. Újpesten két évig tartózkodott és 
most azért tért vissza Szolnokra, mert ott 
sok erdélyi ismerőse van és azoknak támoga­
tásából akarta magát fenntartani.

Császár szánalmas külsejű, dadogva be­
szélő, szívbajos ember, aki 12 éves koráig 

néma volt.
Kihallgatása után a helyszínen elmagyarázta 
a gyilkosság lefolyását és pontos képet adott 
a lakásról. A gyilkost a szolnoki ügyészségre
szállították be.

dokiók segítségére. Elsőnek Podolecz Gusztáv 
csónakbáztulajdonos érkezett a szeren oeétlen.- 
ség színhelyére, majd néhány pillanattal ké­
sőbb a Rendőrtiszti Atlétikai Klub mótorosa 
érkezett meg. Dr. Gágcl Béla rendőrdíjnok, 
dr. Divijaczky Pál rendőrdíjnok, Farsang 
Gyula törzsőrmester és Papp Zoltán fővárosi 
tisztviselő azonnal a mentéshez láttak és iz­
galmas, percekig tartó fáradozás után sike­
rült a mótorcsónak valamennyi utasát a víz­
ből kimenteni, akik közül csnpán Kiss Kata­
lin szenvedett a jobb halántékán kisebb sé­
rülést.

A római-parton összegyűlt közönség lelkes 
ünneplésben részesítette a bátor életmentő­
ket.

Üjabfe 29-25 százalékos fízelés- 
rsdukció az öli ohiGSGknái

Múlt számunkban jelentettük azokat a mélyre­
ható reformokat, amelyek az ÖTI szervezetében a 
közeljövőben várhatók. Az elnökváltozáson kívül, 
a vezetőség számára az orvosi kar íizetósreduk- 
ciója a legfontosabb probléma. Arról értesülünk, 
hogy az önkormányzatnak sikerült a belügymi­
nisztériumot megnyerni annak az eszmének, hogy 

orvoftclbocsatáe terve helyett az orvosok 
fizetéeredukclójának tervét fogadja el.

Most állították össze n beteg-statisztikát, nevezete­
sen azt, hogy egy egy orvosra hány beteglátoga­
tás és kezelés jutott. Ezen az alapon az igazgató­
ság indokoltnak tartja az orvosi tiszteletűn csök­
kentését.

Az orvosi honorárium az OTI költségve­
tésében ezentúl csak 4 és fél millió pengő 

lenne.
Az igazgatóság reméli, hogy az orvosi kar ez* az
ajánlatot elfogadja és ezzel ez a kérdés megol­
dást nyerne. Érdekesnek tartjuk megemlíteni, hogy 
az igazgatóság elhatározásával szemben az Orvosok 
Nemzeti szövetségének képviselője. Ősik László dr. 
és a liberális orvosok vezetője, Emődi Aladár dr. 
együttesen foglalnak állást.

^ J i . . . . . .  ■ u ; - v  « ,

Gyilkossát§ wa&j önvédelem  
Dunakoszia  — o m b o r h a lá lla l

Titokzatos bűnügyben nyomoz az alagi 
csendőrőrs a pestvióéki ügyészséggel kar­
öltve. Szombat késő éjjel feldúlt állapotban 
megjelent az alagi esendőrörson Blaskó János 
23 éves dunakeszi kisgazda és bejelentette, 
hogy önvédelemből mgsebesítette Nagy Mi­
hály ugyancsak dunakeszi lakos 21 éves gazda­
sági cselédet, aki azóta udvarán mozdulatla­
nul fekszik. Blaskó úgy adta elő az esetet, 
hogy Nagy Mihály behatolt házukba, ahol 
Blaskó éde sanyjának támadt és állítólag m:

den ok nélkül agyon akarta verni. Anyja vé­
delmére kelt és messziről egy nagy cement da­
rabot vágott Nagyhoz, akit a kő fején talált 
és elterült. A kiszállt csendőrörs azonban a 
fejütésen kívül még több szúrt sebet is talált 
Nagy Mihály holttestén, amire Blaskó vallo­
mása nem adott magyarázatot. A pestvidéki 
ügyészségen Krizely László dr. ügyész és 
Reichl vizsgálóbíró elrendelte a titokzatos bűn­
ügyben Nagy Mihály holttestének felboncolá­
sát.

Motorcsónak és hajó
összeütközése

Szombaton este tíz órakor igen nagy tömeg 
nézte végig a Dunaparlról és csónakokról a 
Szent István-napi nagy tűzijátékot. A Csero- 
pes-út irányában, szemben a római-parttal 
ugyanekkor könnyen végzetessé válható mo- 
tórcsónakszerencsétlenség történt. Dr. Dré­
gely  László székesfővárosi tisztviselő három 
vendégével: Hajnal Béla gyógyszerésszel,
Kiss Katalin és Hajdú Erzsébet háztartásbeli 
lányokkal motóroztak a Dunán, amikor kivi- 
lágiiallan csónakjuk nekír ib irt egy személy­
szállító gőzösnek, amely -z iiunepi haiérel- 
vonuláson vett részt. Az összeütközés követ- 
keltében

n motorcsónak felborult, majd pillanatok 
elmerült. A mótoros utasai vala-alatt

mertés a legsúlyosabb helyzetbe kerültek, 
az a veszély fenyegette őket, hogy a hullám­
verés a hajó kerekei alá sodorta őket.

Borzalmas sikoltozás és segélykérés verte 
fel a római-part ünnepi csendjét. A közeli
csónakházakbói vették észre a szerencsétlen- _____________
séget és két mótorossal siettek a már-már fül- | találták meg.

Betörtek W indisciigrae.i herceg palotájába
Vasárnap reggel megjelent a főkapitánysá­

gon herceg Windüchgraetz Lajos Irányi-utca 
27. szám alatti palotájának felügyelője és be­
jelentette, hogy ismeretlen tettesek vasárnapra 
virradó éjjel feltörték Windisehgraetz herceg 
lakásának ajtaját, a lakást teljesen felforgat­
ták, a bútorokat vandál n ádon összetörték, 
valószínűleg afeletti dühükben, hogy o lakás­
ban semmiféle értéktárgyat nem találtak.

A betörők nyilván arra gondoltak, hogy a 
különböző értékek, ezüstök, család; ékszerek és 
szőnyegek a szekrényekben vannak elzárva. A 
rendőrség megindította a nyomozást.

A Bégába fulladt egy volt bnéa- 
pesíi zenetanárai)

Nagy becskerekről jelentik: Halálos szeren­
csétlenség történt a nagybecskereki Béga-uszo- 
dában, ahol Kolos Janka becskereki zenetanár- 
nő fürdés közben a folyóba fulladt. Kolos 
Janka azelőtt Budapesten a székesfővárosi ze­
neiskolának volt a tanárnője, hegedűtanítással 
foglalkozott és koncerteken is többször szere­
pelt sikerrel. Férjétől való elválása után ke- 
rüt Nagybecskerekre és a negyvenhét éves 
asszony az utóbbi időben gyakran szenvedett 
idegrohamokban. Úgy látszik, fürdés közben 
is egy ilyen roham érte utói és így történt a 
szerencsétlenség. Holttestét eddig még nem

mennyien a Dunába fordultak
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Döntő sikert aratott:

LÉriola Szilház
Varieté (Tisza Kálmán-tér)

Mindent felülmúló 
megnyitó műsora

Minden este 8 órakor (szerdán, 
szombaton,vasárnap d.u.4 órakor)
vitásvárosi varieté-színházi program
Jegyek 60 fillértől 4 pengőig, elő­
vételi díj nélkül válthatók a pénz­
tárnál délelőtt 9— 1 ig és délután 
2— 6-ig. Telefon : József 322— 92

Hyuüal jálszsít eov kisfiú -  a szecska- 
vágó kései közé került

Hódmezővásárhelyről jelentik: Dóda József 
8 éves kisfiú a nyulacskájával játszadozott az 
udvaron. A nyúl az udvar végébe szaladt, hol 
a szecskavágó alá bujt, amelyen a kisfiú édes­
apja éppen szecskát vágott. Az apa nem vette 
észre, hogy fia a szecskavágó alá mászik és 
folytatta a munkát. A kisfiú megcsúszott a 
készülék alatt és fejjel a késekbe zuhant, me­
lyek egyik fülét szétvágták, fején a bőrt 
összeszaggatták s a fe '-  • •***>*■ : ' több helyen 
megsértették. Súlyos állapotba szállító ,. 
kórházba.

Erzsébet klrályné-nt L 
Telefon: 97-0-07

CIMARROS
é s  a n a g y  m ű s o r !

A GYÜMÖLCSPIAC. Gyöngyösről jelentik: A 
gyöngyösi gyümölcspiacra ma csak kevés áru ko­
rült és emelkedő árak mellett minden elkelt. 
Árak: Royal 18, Csabagyöngye 20, ea6zla 32, zöld­
bab 4, dinnye 2, málna 40, zöldpaprika 5, paradi­
csom 2 fillér kilónként. A vasútállomásról aug. 
20-án elment: Németországba 5, Angliába 1, Buda­
pestre 3 kocsirakomány áru.

Kecskeméti jelentés szerint a mai export­
piacon igen kis felhozatal volt, de még azt sem 
vásárolták össez a kereskedők. Mai árak: vajalraa 
15—20, tüköralraa 15—25, nyári aszaló körte 15— 
18, körte 12—30, szőlő 25—35 fillér kilogrammon­
ként. A  zöldségpiacon igen kapós volt a paradi­
csom, valósággal szétkapkodták a hatalmas meny- 
nyiséget a kereskedők. K ilója  4—6 fillér volt.

Nyaralásból hazajöttem, 
első dolgom —  DITRICHSTEIN
Kertész-utca 27. Telefon: 41—fi—55, 54, 53.

Halálos fürdés. Ceglédről jelentik: Biró Sán­
dor 24 éves napszámos a vasútállomás mellett levő 
tóban akart fürdeni. A vízben szívszélhűdést ka­
pott és elmerült. Holttestét csak hosszas keresés 
után találták meg.

Dombóvárról jelentik: A 6zentistvánnapi búcsú 
alatt Gál József huszonöt éves tolnai lakos a nyilt 
Dunába fürödve görcs tökapott a mély vízben és 
mire társai segítségére siettek, már elmerült a 
hullámokban. Csak holttestét sikerült partrahúzni.

Nyíregyházáról jelentik: Oláh József 18 éves 
osobaji lakos a holt Tiszában fürödve. görcsöt 
kapott és vízbefult. Holttestét felvetette a víz.

Két öngyilkosság Cegléden. Ceglédről jelentik: 
Az utóbbi napokban Cegléden két öngyilkosság tör­
tént. Az egyik öngyilkos, Kádas János 27 éves 
borbély lakásának padlásán felakasztotta magát és 
meghalt. Kádas, aki egzatált ember hírében állott, 
már hosszabb idő óta foglalkozott az öngyilkosság 
gondolatával, míg mo6t szándékát megvalósította. 
— A másik életunt Csapó József 56 éves, jómódú 
gazdálkodó, aki ugyancsak lakásának padlásán 
aaksztotta fel magát. Mire rátaláltak már halott 
volt. Tettét gyógyíthatatlan betegsége miatt kö­
vette el.

Ingyen ajándék!
• „Magyar Hétfő** minden olvasójának.

Mondja meg a múltját és 
mi feltárjak a jövőjét.

Hetek óta működik Budapesten Ma- 
relli munkatársa, akit az emberek tö­
mege keres fel kérésével, hogy taná­
csot kérjenek tőle, mielőtt nagyobb vál­
lalkozásba kezdenének. Csak a kivált­
ságosaknak jutott osztályrészül hogy 
igénybe vehetik Marelli tanácsait, mert 
egy tanács Európában 10 dollárnak 
megfelelő összegbe kerül.

A „Magyar Hétfő” olvasói azonban 
teljesen ingyen juthatnak ahhoz a 20 
évre előre kiszámított eseményfelsoro­
láshoz, amelyért eddig hatalmas össze­
geket kellett lefizetni. Feltétlen vegye 
igénybe lapunk páratlan kedvezményét 
Mondja me£ múltját, illetve töltse ki 
az alanti szelvényt és Marelli munka­
társa megmondja jövőjét Hálás lesz 
nekünk és új híveket szerez akciónk­
nak, amelyért hálásak lesznek önnek.

Kérjük az alanti szelvényt kitölteni 
és 32 fillér postabélyeg melléklésével 
elküldeni a Magyar Hétfő kiadóhiva­
talába, Budapest, VI., Rózsa-utca 111., 
ahonnan hozzánk továbbítják, mi azon­
nal kidolgozzuk é3 Önhöz visszajuttatjuk.

Név:.
Cím: • . • • .......................................
Születési é v : ....................................................
Melyik évben állt anyagilag a legjobhanf . 
Melyik évben volt komoly beteg? . .

Melyik esztendőben volt szerelmi vagy lelki 
szempontból a le g b o ld o g a b b ? ........................

Ismeretlen tettesek megrongálták 
a székesfehérvári pályaudvar 
előtti jelzőkészüléket

Székesfehérvárról jelenti a Magyar Hétfő 
tudósítója: Vasárnap délben Vadász József 
székesfehérvári állomásfőnök bejelentette a 
rendőrségen, hogy a nagykanizsai vonat meg­
érkezése előtt ismeretlen tettesek súlyosan 
megrongálták a székesfehérvári pályaudvar 
bejárata előtt felállított teljesen modem, 15 
centiméter vastag vörös üvegből készült jelző­
készüléket. Ezáltal az ismeretlen tettesek

komoly veszedelmet idéztek fel, mert abban az 
esetben, ha a pálya tilosra lett volna állítva, 
a nagykanizsai vonat vezetője ezt nem vette 
volna észre és a legsúlyosabb balesetre kerül­
hetett volna sor.

A helyszínen azonnal rendőri bizottság szállt 
ki, amely szemlét tartott és a rendőrség a leg­
szigorúbb nyomozást indította meg.

A Magyar Hétfő lapfejgyűjtésí 
versenyének utolsó hete

A Magyar Hétfő nagy érdeklődéssel kísért 
lapíejgyüjtési versenye elérkezett utolsó heté­
hez. Még az elmúlt utolsóelőtti héten is olyan 
nagyszámban érkeztek kiadóhivatalunkba a

lapfejek, hogy a pályázók közül sokan az élen 
haladók közé törtek előre és az utolsó héten 
fog csak végleg eldőlni, hogy kik kerülnek ki 
a versenyből győztesen.

-----i8 € —  .................................................. ..............
r
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Székesfehérvárról jelenti a Magyar Hétfő 
tudósítója: Néhány héttel ezelőtt nagy feltű­
nést keltett Székesfehérvárott az a fegyelmi 
vizsgálat, amit a polgármester indított Vini- 
czei Imre másodíőszámvevő ellen. Viniczeit, 
aki már 39 éve áll a város szolgálatában, az- 
za lvádolták, hogy a hivatali alantasainak járó 
illetményekből bizonyos összegeket megtart a 
saját céljaira és ezeket az alantasait arra

presszionálja, hogy a teljes összegről kiállított 
nyugtát írják alá.

A közigazgatási bizottság fegyelmi választ­
mánya gróf Széchenyi Viktor főispán elnöklé­
sével foglalkozott az üggyel és több órás be­
ható tárgyalás után Viniczei Imrét bűnösnek 
mondotta ki és szolgálati állásából való azon­
nali elbocsátásra ítélte. Viniczei az ítélet ellen 
a belügyminiszterhez fellebbezett.

Dr. Halmi Miklós magas olasz kitüntetése. 
Dr. Halmi Miklóst, a Magyar-Olasz Bánk ve­
zérigazgatóját kiváló érdemei elismeréséül az 
olasz király a commandatore címmel tüntette 
ki. Dr. Halmi Miklós magas olasz kitüntetése 
magyar közgazdasági körökben is őszinte örö­
met kelt, hiszen Halmi vezérigazgató régen 
rászolgált az olasz elismerésre, miután a Ma­
gyar-Olasz Bank élén megbecsülhetetlen szol­
gálatokat tett az olasz-magyar gazdasági kö­
zeledésnek.

Kormányzói elismerés Hallósy István ka­
marai titkárnak. A  kormányzó megengedte, 
hogy Hallósy Istvánnak, a budapesti Keres­
kedelmi és Iparkamara titkárának a Nemzet­
közi Vásár igazgatójának a vásár fejlesztése 
körül szerzett érdemeiért elismerése tudtul 
adassák. Hallósy Istvánban, aki kiváló hozzá­
értésével rengeteget tett a budapesti Nemzet­
közi Vásár fejlesztése érdekében, a legmél­
tóbb szakembert érte a kormányzói elismerés.

HALÁLOS GYCMÖLCSSZEDÉS. Pápáról Jelen- 
tik: Dáka községben özv. Tóth Lnjcsné 45 érés 
asszony háza kertjében gyümölcsöt akart szedni. 
Felment a lótrán a fára. de az ág eltörött alatta 
é« oly szerencsétlenül esett le. hogy gerinctörést 
szenvedett. Haldokolva szállították a kórházba.

A Szent István-iinnep kimagasló eseménye 
a Hangszer-hét. A magyarországi zenebarátok kö­
reiben nagyszabású akció indult meg. hogy az 
ország minden zenét kedvelő polgára könnyűszer­
rel juthason egy kiváló hangszer vagy pedig egy, 
a zenét megkedveltctő gramraonfon és rádió birtoká 
ba. A zenebarátok sokoldalú kérésének engedve, a 
Sternberg királyi udvari hangszergyár, Budapest, 
VII., Rákóczi-út 60. sz. telepe fölkarolta az eszmét 
és egy zenehét keretében 250.000 pengőt kínál föl a 
zenekedvelő publikum részére, hatalmas. 60 száza­
lékig terjedő árengedményekben. Az összes 6znbnd 
hangszerek, rádiók és grammofónok árai most 
hallatlanul olcsók lettek. Ezért minden zenekedvelő 
baráti szolgálatot tesz ismerősének, ha figyelmez­
teti, hogy: most kell hangszert venni!

Tovább fokozódik a hőség. A Meteorológiai 
Intézet időprognózisa augusztus 21-én, délben 
12 órakor: A hőség további fokozódása, déli 
légáramlás, hétfőn esetleg már zivatarok. — 
Budapesten augusztus 21-én, délben a hőmér­
séklet 29 Celsius fok, a tengerszíntre átszá­
mított légnyomás pedig 766 milliméter volt.

w* r  f  ■ B gyengesége ellen szavatolt azonnali 
It O B a ZSIh  següség mindenkorra biztosítva. Nem 
B í r 5 h S í m  orvosság! Illusztrált szakorvosi ■ uflfliLBBv iarnerteíőt 80 fin bélyeg ellenében 
diszkréten bérmentve küld: „GUMI EXPORT". 
Budapest, NénsáJnbaz-utca 13 ML.

A KETTŐS ÜNNEP ÖNGYILKOSAI. Drát Mi­
hály 47 éves kőműves, szombaton este a Margit- 
hídról a Dunába ugrott. A rendőrség motoros 
mentőcsónokja mentette ki. Súlyos állapotban a 
Rókusba vitték.

Kulceor Béláné tisztviselőnő, Visegrádi-utcai 
lakásán ismeretlen méreggel megmérgezte magát.

Strasser Mihály 47 éves kőművesmester Gül 
Baba-utcai 15. számú lakásáról eltávozott. A Ru- 
dolf-rakpartnál a Dunába vetette magát. A rend­
őrség kimentette.

Szalovári János 25 éve* rajzoló Madarász-utcai 
lakásán ereit felvágta.

A SZENT ISTVAN-HÉT FILMJEI.
Szombatra, az ünnep napjára tűzte ki bemuta­

tóját az I'fa  és Kamara, amely „A  felfordult kas­
tély" című filmoperettet mutatta be. Igazi ope­
rett, rengeteg mulatságos bonyodalommal.

A Royal Apolló új film je „A  fenség mulat" 
kitűnő zeneszámaival, ötletes rendezésével mind­
végig a legkellemesebben szórakoztat.

A Kádius „A z öldöklő verseny" című új Metró- 
filmet mutatta be. Izgalmasan érdekes történet, 
amelynek középpontjában egy ló és a lóverseny 
áll.

Az Uránia az új szezon egyik legjobb filmjét 
hozta az elmúlt héten. ,.Az ismeretlen ember" úgy 
cselekményénél, mint Ucicky abszolút művészi 
rendezésénél fogva valóságos élmény.

Franciás pikantériájú mulatságos filmet mu­
tatott be végül az Ümnia és Corso „Egy nap a pa­
radicsomban" címmel.

Idegesség, fejfájás, álmatlanság, szédülés, 
bágyadtság, levertség, félelemérzések esetei­
nél a természetes „Ferenc József’ keserűvíz 
kitűnő háziszer, amely az emésztőszervekből 
eredő zavarok nagy részét megszünteti s visz- 
szaadja a testnek és szellemnek régi munka- 
képességét. Orvosi szaktekintélyek megfigyel­
ték, hogy a Ferenc József víz öreg emberek­
nél is megbízhatóan és minden fájdalom nél­
kül hat. A  Ferenc József keserüvíz gyógyszer- 
tárakban, drogériákban es fűszerüzletekben 
kapható.

CSALÓ ÜGYNÖK. Vasárnap reggel őrizetbe
vette a rendőrség Frübbach Ferenc 63 éves ügy­
nököt, aki az Aréna-út 13. szám alatt lakik. Früh- 
bach vidéki kereskedőket látogatott, akiknek, 
mint a berlini Katzenstein Róbert cég képviselője 
mutatkozott be és ebben a minőségben Egerben 
előleg címén 500 pengőt vett fel. árut azonban nem 
szállított. Csalás bűntette miatt indult meg ellene 
az eljárás.

J O A M  CUfiWFORD

f e l e j t h e t e t l e n  s z e m e i
mosolyognak, 
könnyeznek, 
szeretnek és 
parancsolnak

í képviselő Ér barátnője
című új Metio-Goldwyn filmszenzáeioban 

A  művésznő partnere 
C L A R K  G & B LE

ELSZAPORODTAK A MEZEI TOLVAJOK.
Hódmezővásárhelyről jelentik: A hodmezővsár* 
helyi tanyák közt általános a panasz, hogy egy 
idő óta rendkívül clszaporodtak a tolvajok, akik 
az éjszaka leple alatt a városból kirándulnak a 
közeli földekre, megdészmálják a termést, leko- 
pasztják a gyümölcsfákat, sőt a kezük ügyébe 
aakdó szerszámokat is összelopkodják és magukkal 
viszik. A tolvajok a tanyákba is behatolnak és 
olyan merészek, hogy puskával kell őket elkergetni. 
A csendőrség igyekszik a tarthatatlan állapotoknak 
véget vetni.

Cubánő halálugrása 
C z á j a  Mépar éna

kupolájából

A LABRIOLA-SZINHAZ MEGNYITÁSA.
Ünnepi külsőségek között zajlott le pénteken 

este a Labriola-színház és variété megnyitása. A 
Városi Színház nézőterét Labrioláék pompásan 
átalakították és a gazdag arany díszítésű vörös 
tónusú, ízléses nézőtér már maga is nagy sikert 
aratott. A műsor megkezdése előtt a Magyar A r­
tistaegyesület és a varietéigazgatók nemzetközi 
szövetségének kiküldötte nyílt színen melesten 
ünnepolte Labriola Bernardo igazgatót, majd 
Harsányi Rezső mondotta el Karinthy Frigyesnek 
erre az alkalomra írt prológusát.

A négy órás, ^szokatlanul gazdag és ízlésesen 
összeválogatott műsor nagy tetszést aratott és a 
színház a siker legszebb kilátásaival startol.

Gustav Fröhlich nem filmezik többé. Gustav 
Fröhlich a kitűnő filmszínész, Berlin egyik neves 
énoktanáránál szorgalmasan tanul ée feleségének. 
Alpár Gittának irányítása mellett az operaszín- 
padra készül. Ez az elhatározása filmkörökben 
nagy feltűnést kelt, annál is inkább, mert Bol- 
váry legutolsó filmjének, a Nem kérdem ki vagy 
című hangosfilmnek főszerepében Fröhlich olyan 
osztatlan sikert aratott a berlini sajtóbemutatón, 
hogy Bolváry nyilatkozata szerint pótolhatatlan 
veszteséget jelentene Fröhlich távozása.

UJ irány a kozmetikában. A bőr korai ráncoso­
déba ellen mindmáig nem sikerült megfelelő ha­
tású ellenszert találni. Hosszas kutatás után a 
Baeder-gyár jutott annak felismerésére, hogy a 
bőr idő előtti öregedése és ráncosodása a bőrsej­
tek vitaminszegénységére vezethető vissza. A sza­
badalmazott Caola vitaminos krém tartalmazza 
mindama vitaminokat, melyek a bőrsejteket táp­
lálják és azok utánpótlását elősegítik. Klinikai kí­
sérletek igazolják a Caola vitaminos krém párat­
lan hatását.

MINDENKINEK RADIÚT. 50 év múlt el a te­
lefon feltalálása óta és Magyarországon mn kb. 
47.000 a telefonelőfizetők 6záma. 10 éve kezdtük a 
rádiózást és ma hazánkban több mint 360.000 rádió­
tulajdonos van. Államfők kastélyától a munkás- 
emberek szerény hajlékáig mindenütt ott van a 
rádió, mert mindenkinek szüksége van rá. Termé­
szetes, hogy a rádiózás csak jó  készülékkel élvez­
hető. Kellemes vételt csak az ismert, megbízható 
márkájú készülékek nyújtanak. Legyen mindenki­
nek rádiója. Ajánljuk mindenkinek az Orion- 
rádiót.

KIRÁNDULOK, WEEKENDEZÖK, NYARALOK 
FIGYELMÉBE! Havasi málnaszörp, narancsszörp 
(orangeade), húskonzervek, mustár, csokoládé, hű­
sítő cukorkák, bonbonok, szardíniák legjobb minő­
ségben, legnagyobb választékban kaphatók minden 
Meinl-üzletben.

A Jardin Szent István hetében külöpleges műsor­
ral kedveskedik közönségének, amely esténként 
nagyszerűen mulat a Chappy kitűnő zenekara mel­
lett.

Asztma és szívbetegség, mell- és tüdőbaj, gör- 
vély- ée angolkór, pajzsmirigynagyobbodás éé goly­
vaképződés eseteiben a természetes „Ferenc József" 
keserűvíz a gyomor és belek működését kitűnően 
szabályozza.

A legjobb és legolcsóbb Iskolacipó. A tanév kez­
detével a szülőknek sok gondot okoz gyermekeik 
ruha- és cipőszükségletének beszerzése. A megbíz­
ható jó  cipőkről gondoskodik most a közismert 
Sugár-cég, amelynek József-körut 43. és Berlini-tér
4. szára alatti üzleteiben bámulatosan olcsó áron 
lehet a legjobb iskolacipőket már 7.50 pengőért és 
mindennemű más cipőt is beszerezni. A Sugár-cég 
maga állítja elő a cipőket és ez teszi lehetővé, 
hogy a legjobb árut a legolcsóbban adja.

J  f i G". ^  CSAK A 
u j j J 0  ^ t ö k é l e t e s

TUNGSRAM
IZZÓLÁMPÁVAL
E L L Á T O T T  C S I L L Á R T  V E G Y Ü K  M E G

A T U N G S R A M - M U V E K  F E L E L Ő S S É G E T  
V Á L L A L N A K  A Z  IZ Z Ó L Á M P A  M IN Ő S É G É É R T.

E l v e s z t i
fölösleges hajszálait, ha valódi dr. Morisson I hogy teljesen ártalmatlan, használata egyszerű 
szortelemto Depilatort használ. Óriási előnye, | és így a Morisson-Depilátort mindenki ajánlja.
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50M m síkfntás: 1. Gflrö* TJTE 15.53 mp, 5. Piro«
BBTE 16:08.2 mp, 3 Sárosi UTE 16:28 mp.

Súlydobás: 1. dr. KoráC6 BBTE 13 m 25 cm, 2. 
Ké^márky BBTE 12 m 17 óin, 3. Boroö UTE 11 m
87 cm.

Difiikoszdohás: 1. Remete UTE 40 m 56 cm, 2. 
Acél BBTE 40 m 27 cm, 3. Bertalan BBTE 39 m
56 cm.

Svéd staféta: 1.' BBTE 2 p, 2. UTE 2:02.4 mp.

B B T E - U T E  70:68
A Budapesti Budai Torna Egylet és az Uj- 

pesti Torna Egylet a iíungária-úti pályán 
vasárnap délután klubközi atlétikai versenyt 
rendezett, mrtye t 70:68 pontarányban a 
BBTE nyert meg.

166 m síkfutás: 1. Forgács UTE 11 mp. 2. Rapr- 
gamM BBTE 11.1 mp, 3. v. Szalay BBTE 11.3 mp.

1596 m síkfutás: 1. Sárvári ('TE 4:13.4 mp. 2.
Verböczy BBTE 4:15.2 mp, 3. Esztergomi UTE 
4:16.2 mp.

Magasugrás: 1. Késmárky BBTE 184 cm. 2.
Kerkovics BBTE 176 cm. 3. Boros UTE 170 cm.

Tivolugrás: 1. Szabó UTE 6SG cm, 2. Fekete 
UTJ> 657 cm. 3. Szabó BBTE 630 cm.

4M m síkfutás: 1. v. Szalay BBTE 51 mp, 2.
Fried UTE 51.8 mp, 3. Kovácsy BBTE 52 mp.

Rúdugrás: 1. Fáéi UTE 300 cm, 2. Demúny UTE 
300 cm, 3 K(Wnárky BBTE 280 cin.

Ili m gátfutás: 1. Szabó BBTE 17.2 mp. 2. Ko­
vács BBTE 17.7 mp. 3. Leichtai? TI UTE 19.2 mp.

Gerelyvetés: 1. Budaváry BBTE 54 in 44 cm. 2.
Mar. dalik UTE 50 m 41 cm, 3. Gyulai BBTE 50 ra 
78 cm.

866 m síkfutás: 1. Sárvári UTE 2:01.4 mp, 2.
Pálfi PTE 2:06.2 mp, 3. Verböczy BBTE 2:12.8 mp.

Egy tüdőbeteg vasesztergályos 
felépülésének érdekes története

B e s z é l g e t é s  D ü r r  J e n ő v e l  g y ó g y u l á s á r ó l

Pcsiás — Törekvés 4:3 (3 :3 ,1 :0 )
Magyar Kupa-mérkőzés. A rendes mérkőzés 

3:3 arányban döntetlenül végződött és a két­
szer 15 p-cel meghosszabbított részidőnek 7. 
p-ében Mátéi! (Postás) lőtte a győzelmet je­
lentő gólt.

Magyarország nyerte a sfketncmák nemzetközi
űszóver.senyét. A Magyar Úszó Szövőiig vasárnap 
nemzetközi úszóversenyt rendezett süketnémák ré­
szére. Német, osztrák, francia é̂  magyar süket­
némák vettek részt a versenyben. A Khazar Fa- 
renc-vnádordí.iért való knr.de:emben: 1. Magyaror­
szág 35 ponttal, 2. Németország 34 ponttal, 3. 
Austria 7 ponttal, 4. Franciaország 5 ponttal 
végzett

A 315 építkezési kölcsön népszerűsége
egyre jobban erősödik és terjed. A köztisztviselők 
tábora, vasutasok, postások, rendőrök, stb. után már
n munkásság körében is tömegrcogalommá vélt, 
amit legjobban bizonyít az, hogy számos ipari 
űréin, t -bbek között egy budapesti lakatosárugyár, 
t i*b szobafestő- és mázolóipari vállalat, a diós­
győri vasgyár munkásságának tekintélyes része, 
a dorogi bányavállalatok munkásai stb. osatlakcz- 
1 .k a • nladihúz építkezési mozgalomhoz. így el­
ér k ;;z*.. hogy célszerű takarékoskodás révén mire 
nyugalomba vonulnak, nyugdíjképen örökös ott­
hont. kortes családiházat kapnak. Akik hamarosan 
é'otkezui szeretnének, azok a kötelező 15 százalé- 

a legrövidebb idő alatt elvégez­
hetik s íi*y hamarabb jutnak a kölcsön birtokába, 
mint akik apróbb részletű takarékoskodással vál­
lalkoznak a saját ház alapjainak megvetésére.

A BTB-kölcsönt mindenki megkapja, aki az 
épí‘ kéz -ci vagy házvásárlási érték 15 százalékát a 
BTB-nél összegyűjti és vállalkozik arra, hogy a 
T V-mt 11 év alatt 1 0 0 0  pengőnként havi 5 pengős 
részietekben visszafizeti. Kölesönigénylések beje­
ién; ê: B.ialí. pesti Ingatlanbank rt., Budapest, 
VII., Rákóczi-út 10.

Hungária— Sxeged FC 
4 : 2  ( 1 :2 )

Háromezer néző. A professzionista labdarú­
góbajnokság első mérkőzése majdnem megle­
lje.. -üi i 3.)au :l. A n’ il r U az el. u i y-
venot percben jobbnak bizonyult fővárosi el­
lenfelénél és c. ak kapusának gyenge szerep­
lése miatt vesztette el a mérkőzést. A szegeoi 
fedezetsor a második félidőben visszaesett és 
nem birt a Hungária élelmes csatáraival. A 
Hungáriában a védelem bizonytalankodott, a 
fedezet, orban Barátki nyújtott átlagonfelüli 
tel; sítményt, míg Rebro és Szaniszló közepes 
játékét mutatott. A csatársorban Ottari és 
Szabó III. játszott elismerésreméltóan. Titkos 
mint középcsatár még sokszor bizonytalan. A 
mérkőzés legjobb játékosa Korány,i II. volt, 
aki állandóan újabb rohamokra vezette a sze­
gedi csapatot.

Szered fölényével kezdődött a mérkőzés. A 4.
per--'.‘u Lmajícs fejes • Szabó karnis kiütötte, de a 
1 bda : ;r i-í Lukacshoz került, aki a hálóba vágta 
a vctötlő kaous fülelt. \z 5. percben Korányi II. 
lövése kapufát ért. A 11. percben nyomult fel elő­
ször a nun'.íria. A 17. percben Ottavl kiugratta 
Titkost. ski kapufára rúgta a labdát. A 18. perc­
ben magas beadását Pálinkás kiütötte. Tit­
kos laposan a kapuba juttatta. A 25. percben Ismét 
a S”.rgi d támadott. Lukács fejese a Hungária ka­
pó hiba akadt meg. A budan-^ílek ózniin erőszakom 
játú’ okkal akarták cgj psúlyozni a szegediek lel­
kesebb játékát. A 35. percben kidőlt az egyik ka- ; 
p-:fa ér- három percig szüneteit a játék. Szeged fö­
lényével ért véget a félidő.

A -isodik félidőben mintha kicserélték volna 
a Hungáriát. Az első percben Titkos hosszú, lapos 
1 "vé-c PálinMs hasa alatt jutott a hálóba. A 11. 
percben Sza*»ó TIT. lapos lövését Kalmár értékesí­
tette góllá. Szórványos szegedi támadások után is­
mét a Hungária támadott. A 35. percben a bíró 
nem v e t t e  észre 0 ‘ tavi lesállását. aki lefutott, a 
R7'*gedi védelem megállt és Kalmár berúgta a 
Hungária negyedik gólját.

Szegedi Vasutas SC—Debrecen! Vasutas SC 2:2
(1:9). Országos vasutas bajnoki döntő.

R észvényeket, bárm ilyen  értékpapírt, 
kényszer- és h ad lkölcsönt napi áron 
vásárol B arna-bank, V., N ádor-utca 26. 

T e le lő n : 213 16, 104—67

SÍI. kar. F C — Kispest 4:2 (3:2)
A kerületiek megérdemelt győzelmet arattak a 

rendkívül gyengén játszó kispesti csapat ellen, 
a:i. iv ísak rzünet előtt bizonyult egyenrangú el­
lenfélnek. mi;; a II. félidőben teljesen saját térfe­
lére szorult. Változatos Játék után a 11. percben 
Dömötör beadása Győryn keresztül Dinnyéshez 
j.r.ott, ak.1 Dénes kez°l között belőtte a gólt.
A 11. percben Dömötör beadását Fenyvesi 7 m ről 
a tétovázó kispesti védelem mellett a hálóba lőtte. 
A 21. percben Fenyvesi beadásából Dinnyés há­
romra szaporította a kerületiek góljainak számát. 
A 25. percben Kozgonyl megsérült, de tovább Ját­
szó*:?. A 31. percben Szabó beadásából Szcpes szép 
fejessel megszerezte Kispest első gólját. A 43. perc­
ben a : apura törő Serényi Síeinert fellökte, a 
megítélt 11-est Szcpes lőtte, a büntetőrúgást a bíró 
Werner időelőtti befutása miatt meg:sméte!tette s 
most már Rozgonyi a labdát végleg a hálóba jnt- 
tatta.

Szünet u?án teljesen kidomborodott a kerületiek 
f 1 *nyc. a 18 pereben Stciner beadásából a labda 
Győry elé került, aki kapásból a hálóba lőtte. A 
rtkkcnő hőség mindjobban éreztette hatáéát, a Já­
ték eü .posodott, időközönként keménnyé és erő­
sít kov-,.t , ,lt. A 39. percben Rozgonyi végleg kiállt 
é* a Kispest 10 emberrel küzdött. Az eredmény a 
hátralévő időben nem változott.

IskUa

iSHOLMIPÖ
31-TÖL 39 SZÁMIG

A Ferencváros 
kettős veresége Bécsben
A  Rapid kétnapos liütteldorfi labdarúgótor­

nája a vendéglátó Rapid és Ausztria, továbbá 
& budapesti Ferencváros és a genfi Servette 
részvételével szombaton délután kezdődött.

Az első mérkőzésben a Rapid fölényes játék 
után 6:2 (4:0) arányban verte a svájci Ser­
vette csapatát.

A  második és fontosabb mérkőzésben az 
Aiisztriu 4:1 (2:0) arányban győzött a Fe­
rencváros ellen. A  bécsi csapat kitünően ját­
szott és a nagy formában lévő csapatból Sin- 
delar, Nausch átlagonfelülit nyújtott. A  ma­
gyar bajnokcsapat ezzel szemben csalódást 
okozott, játékosai talán a rekkenő hőség kö­
vetkeztében igen bágyadtan mozogtak, egyedül 
Sárosi játéka magaslott ki. Góilövők: Spechtl 
(1 perc), Molzer (15 p ), Spéciit! (II. íéndö 
5 p), Schipek (23 p), Toldy (30 pi.

A  hütteldorfi Rapid-pályán alig 5000 főnyi 
közönség előtt ma a Servette 5:3 (4 :1 )-re 
győzött a Ferencváros ellen. A  svájciak lel­
kesen játszottak, míg a Ferencváros nem 
ambícioánlta a játékot. A  Servette góljait 
Friggers (egy), Tax (kettő), Castello (egy) 
és Kielholzer (egy) lőtte, míg a Ferencváros 
góljai sorrendben: Táncos, Túrái és Toldi 
szerezte.

Az Austria 3:1 (1:1) arányú biztos győzel­
met aratott a Rapid, a bécsi zöld-fehérek 
elein. A  mérkőzést Mies vezette.

Újpest-Budai „11“ 3 :3  (1:1)
Hungária-úton, 2000 néző előtt a budaiak 

váratlanul erős ellenfélnek bizonyultak. A  
hosszú külföldi túra megedzette a csapatot, 
mely minden részében egészséges gólratörö já ­
tékot folytatott. Az Újpest ezzel szemben 
tréningje elején álló csapat benyomását kel­
tette.

Budai támadásokkal kezdődött a mérkőzés. 
A 8. p-ben Avar éles lövését Horn fogta.

A 13. percben Borsány! 20 méteres lapos 
lövésével az Újpest megszerezte a vezetést 

Egy perccel később Poigár és Rock összjáté- 
kából utóbbi kiegyenlített. Változatos játék 
után, melyből mindkét fél egyformán vette ki 
részét, a budaiak támadásai látszottak veszé­
lyeseknek.

F,:"r.—. után i  ’ u la:ek jobban bírták az 
iramot és folytattak lelkes támadásaikat.

A 13. percben Tárnok és Poigár összjáté- 
kából utóbbi megszerezte a vezetést,

A 14. p-ben sarokrúgás volt a budaiak ellen: 
Szabó beadását Avar a hálóba fejelte.

A 20. p-ben Tárnok egyedül lefutott, de éles 
lövése kapu meilé került 

A 36. percben Jakube magas fejesével új­
ból az Újpest szerezte meg a vezetést.

A 39. p-ben Tárnok kicselezte az újpesti vé­
delmet és éles bal sarkos lövésével kiegyenlí­
tett. Az iram a mérkőzés vége felé is rendkí­
vül heves volt és a 45. p-ben Sáros erős lövése 
kapufáról pattant vissza és így Újpest ki­
engedte kezéből a második pontot, mely na­
gyobb játéktudása révén kétségtelenül meg­
illette volna.

Soroksár 
a bajnokság élén

A jó formában lévő Soroksár első szereplése 
szépen sikerült. A  szép összj átokkal dolgozó 
csapat megérdemelten nyerte a mérkőzést. 
Somogy gyengén szerepelt. Több jó  gólhely­
zetet hagyott kihasználatlanul. A nagy meleg 
mindkét csapatot erősen megviselte.

Kezdés után mindjárt Soroksár vette át a 
vezetést. A  labda Kautzkhoz került, aki há­
lóba juttatta, de a bíró lesállás miatt r.em 
ítélte meg a gólt. Váltakozó támadások után 
a 13. p-ben

Zwiek Kautsky fejeséből megszerezte a 
vezetést. (1:8)

Kezdés után Kelemen— Zwiek akcióból utóbbi 
kettőre szaporította a gólok számát. (2 :0.) 
Somogy belefeküdt a játékba, de két sarokrú­
gáson kívül mást nem tudott elérni. A  29. 
p-ben úgy látszott, hogy Somogy gólhoz jut, 
azonban Mészáros a jó  helyzetet nem tudta 
kihasználni. A következő támadásnál Schnná 
fautolta Mészárost, a szabadrúgást Tunyoghy 
kapu fölé lőtte. Mindkét csapat a nagy meleg 
miatt lomhán mozgott és az eredmény a félidő 
végéig nem változott.

Szünet után Soroksár tovább támadt. A 
4. p-ben Berecz a kapu előtt kézzel ütötte le : 
labdát,

a bíró 11-est ítélt, melyet Ilik góllá érté­
ke: ítélt (3:0.)

A somogyiak sorozatos támadásokat vezettek, 
azonban eredménytelenül. A 25. p-ben sarok­
rúgás Soroksár ellen, a somogyiak a helyzetet 
azonban nem tudták kihasználni. Soroksár fö­
lénye mind jobban kidomborodott. A  28. p-ben 
Kohut II. a jobbsarokba helyezte a labdát, a 
biró azonban lesállást ítélt. A  35. p-ben he­
ves soroksári támadásból Kautzky Kohut II. 
passzából rúgott gólt. További támadások kö 
vették egymást mindkét részről, az eredmé­
nyen azonban egyik fél sem tudott változ­
tatni. A Soroksár nagyarányú győzelmével az 
a*-, első forduló után a bajnoki tabella élére 
került.

Csabai Előre— SK BralísSava 5:1 (3:0)

Biciklizni tanolt, elütött egy vak embert. 
Újpesten a Tavasz-utcában Makai Irén 30 éves 
varrónő vasárnap a kora reggeli órákban bicik­
lizni tanult éc elütötte Hámon Károly 65 éves vak 
embert, akit a mentők a gróf Károlyi-kórházba 
nállitottak.

A tüdőhaj még mindig azoknak a beteg­
ségeknek a sorába tartozik, amelyek a köz­
hit szerint nem gyógyíthatók és amely beteg­
ség, különösen nálunk, a legtöbb áldozatot 
szedi. Szociális betegség atuberkulózis, amely 
különösen a szegényebb néposztályból szedi 
áldozatait, olyanok közül, akik sem a jó  táp­
lálkozásra, sem a pihenésre nem gondolhat­
nak és akiknek nincs módjukban drága üdülő­
helyeket vagy szanatóriumokat felkeresni.

Éppen ezért világszerte lázas munka folyik 
a veszedelmes baj leküzdésére. És ma már -— 
bála Istennek, — igen, igen sok beteg meg is 
gyógyul ebből a bajból. Ezekről a gvógyulók- 
ról azonban a közönség keveset hall, mert 
csak a halálozási statisztikákat közlik nyilvá­
nosan. Mi most bemutatjuk az éremnek ezt 
a másik oldalát is. Összehozott a sors ben­
nünket Dürr Jenő vasesztergályossal, aki va­
laha súlyos tüdőbeteg volt és aki elbeszélte 
nekünk felépülésének érdekes történetét.

Dürr Jenővel Delej-utca 33. szám alatt, a 
MÁV. Gépgyár lakótelepén levő lakásán be­
széltünk. Erőteljes, egészséges, napbarnított 
arcú, harminckét éves fiatalember mosolyog 
ránk és boldogan kezd beszélni.

—  1922-ben éreztem először —  kezdi — 
hogy valami bajom van. Ettől kezdve napról- 
napra betegebbnek éreztem magam. Teljesen 
legyöngültem, fájdalmaim voltak a tüdőmben, 
étvágytalanság és álmatlanság gyötört, sokat 
köhögtem és nehéz volt a légzésem. Megállapí­

tották, hogy baloldali tüdőcsúcshnrutom van 
már előrehaladott stádiumban és azt aján­
lották, hogy menjek háromhavi szabadságra, 
amit én, mint szegény muhkásember, termé­
szetesen, nem engedhettem meg magamnak.

Ekkor felhívták a figyelmemet dr. V ig Sán­
dorra, akit haladéktalanul felkerestem Sziget­
utca 5. szám alatti rendelőiében. Vig dr. ol­
tásokat adott és az eredményt tetszik látni. 
Megjegyzem, hogy a gyógykezelés egész ideje 
alatt tovább dolgoztam munkahelyemen, mu­
száj volt, hogy meg tudjak élni és a legnehe­
zebb fizikai munkát ie elvégeztem. Amikor a 
kúrát megkezdtem, 59 kiló volt a testsúlyom 
és minden betegségre erősen reagáltam, ma 
79 kiló a súlyom, vagyis kerek 50 kilogram­
mot gyarapodtam testsúlyban. A kezelés óta 
semmiféle betegségben nem szenvedtem, még 
a legnagyobb influenzajárvány idején sem. 
Állandóan farkasétvágyam van és a leghide­
gebb vízbon is órák hosszat fürödhetem anél­
kül, hogy meghűléstől kellene tartanom. Spor­
tolok, egészséges vagyok

Áradozva beszél Dürr Jenő gyógyulásáról 
családja körében.

Mi pedig jóleső érzéssel közöljük le amit 
mondott, annak a —  ma már közismert tény­
nek bizonyítására — , hogy a tüdöbaj ma 
igenis gyógyítható, csak megfelelő időben kell 
a tüdőbetegnek magát szakszerűen gyógyke­
zeltetnie. ErdSs Andor.
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Hazafias testületek a Gleich - cirkusz
engedélyének visszavonását követelik
Szolnok, Miskolc, Debrecen és Szeged nem akarja látni a magyarellenes propagandát 
fiző külföldi vándorcirkuszt — Vámjövedéki vizsgálat is megindult Gleichék ellen
Széchenyi Viktor gróf székesfehérvári főispán a belügyminiszternél 

interveninált a hazafiatlan cirkusz ellen
A  Magyar Hétfő mutatta be a fővárosban 

a legnagyobb nemzeti ünnepen érthetetlenül 
játszási engedélyhez jutott Gleich-cirkusz igazi 
arculatát. Állítottuk és

ma eredeti klisével igazoljuk, hogy ez a 
magát „nemzetközi” -nek nevező cirkusz

külföldi útjain eddig mindig egészen 
furcsa propagandát űzött: nyomtatvá­
nyain, levélpapírjain és borítékain a gló­
buszon trónoló szláv oroszlán foglalt he­
lyet és mutatott rá arra, mintha Ma­
gyarország teljesen eltűnt volna a föld szí­
néről és Jugoszlávia az áhított módon 

ölelkezne Csehszlovákiával.

A Gleich-cirkusz a külföldön mindenütt el­
törölte Magyarországot és csak akkor találta 
nyilván meg, amikor mindenütt kikopott már, 
amikor például Belgiumból ki is űzték. Most 
már jónak látta felfedezni Magyaroszágot és 
mint plakátjain mondja, „körülbelül”  320 ko­
csijával hozzánk ellátogatni. Ez az állítása 
éppen olyan valótlan, mint az, hogy „körülbe­
lül” 800 állatja van és mint az, hogy annyi 
száz ( ? )  magyar alkalmazottnak, iparosnak és 
kereskedőnek biztosítana kenyeret. A  Gleich- 
cirkusz alkalmazottai szinte kizáróan tőzsgyö- 
keres csenek, a vállalkozó honfitársai és ván- 
dorútjukon mindenütt porhintés céljából fel­
szednek alárendelt szolgálatokra egy-két igen 
rosszul fizetett helyi alkalmazottat, akiket 
azután —  ahogy sajtófőnökük jellemző módon 
elszólta magát, —

„kihasználásuk után a határon kirúgnak".
Hát Magyarország határán nem sok magyart 
fognak kirúghatni a cirkusz kötelékéből és jól 
kell vigyázniok arra, nehogy ez a sors vélet­
lenül ezt a „n a g y ”  vállalkozást érje.

A MEFHOSz üdvözli a Magyar Hétfőt a kül­
földi cirkusz ellen indított akciója miatt

Vettük és adjuk a Mefhosz következő tar­
talmú átiratát:

A  „Magyar Hétfő" t. Szerkesztőségének,
Budapest.

Tekintetes Szerkesztőség!
Örömmel üdvözöljük a Magyar Hétfő bátor 

szavát, amellyel szót emelt a Gleich-cirkusz 
magyarországi szereplése ellen és lerántotta 
a leplet a Gleich-cirkusz Idilföldi magyarel­
lenes propagandájáról.

A MEFHOSz, amely akciót indított az ál­
lástalan diplomások érdekében, nemcsak nem­
zeti szempontból, hanem szociális szempont­
ból is helyteleníti azt, hogy a Gleich-cirkusz 
Magyarországon játszási engedélyt kapjon 
akkor, amikor kiváló és tehetséges magyar 
artisták egész sora kereset nélkül van s az

utódállamok rövid vendégszerepléseik elé is 
a legnagyobb akadályokat gördítik.

Különösen megdöbbenést kelt bennünk az, 
hogy éppen Szent István-hetében üti fel 
sátrát Budapesten, a legnagyobb magyar 
nemzeti ünnepen, jól kihasználva annak 
a nemzetnek ünnepét, amely nemzetet üz­
leti céljaira szánt térképén törölte a léte­

ző nemzetek sorából.
Reméljük, hogy a t. Szerkesztőség akciója 

nem marad sikertelen s ennek eredményekép­
pen az illetékes tényezők visszavonják a 
Gleich-cirkusz játszási engedélyét.

Maradtunk kiváló tisztelettel: 
szalontai Kiss Miklós Nagy László Béla

főtitkár. elnök h.

Gleichék útja Pozsonytól—Budapestig-
Ha végigkísérjük ennek a cirkusznak állo­

másait, mondjuk Pozsonytól— Budapestig, úgy 
máris akad igen sok furcsa feljegyezni való. 
Pozsonyban a felszínen egy Janousek nevű 
„cseh”  igazgatója szerepelt a vállalatnak, aki

oly mértékben tüntetett ottani hazafiassá­
gával, hogy kihívta maga ellen a pozsonyi 
polgárság jobbérzésű részének érthető fel­

háborodását.
Több tudósítást kaptunk Pozsonyból, amelyek 
súlyosan megbélyegzik a Gleich-cirkusz ottani 
propagandáját és működését.

Hegyeshalomnál lépték át a határt és Győr­
nél, az ottani fövámhivatalnál történtek

még ma is foglalkoztatják a budapesti 
központi fővámhivatalt.

A  vándorcirkuszok ősrégi fogása, hogy el­
vámolásoknál mindenből valamit vámolnak el, 
elsősorban a súlyosabb vám alá eső nyomtat­
ványokból, bölcsen tudván, hogy ha később a 
sokszorosát is terjesztik annak, nehéz a vám- 
esalás bizonyítása.

A budapesti fővámhivatal most ugyan­
csak vámjövedéki csalás gyanúja miatt 
Indított vizsgálatot a Gleich-cirkusz ellen.

Kiderült ugyanis, hogy ez a vándortársaság 
egy fővárosi speditőr útján mindössze csak 
656 kilogramm súlyú legkülönbözőbb nyom­
tatványt jelentett be és rámolt el.

A magyar nyomdaipar teljes mellőzéseké- 
pen, annak súlyos sérelmére Frankfurt­
ban készítették el, őshazájukban a ma­

gyar-nyelvű plakátokat, magazinokat.

Annyi erkölcsi bátorság, persze, már nem volt 
bennük, hogy fel is tüntessék a nyomtatvá­
nyok előállítási helyét. Nyilván arra gondol­
tak, hogy ezek a „jó, buta magyarok” talán 
még el is hiszik, hogy az itt szerzendő magyar 
jövedelmekből valamit el is költenek majd itt. 
A  sok tízezerszámra osztogatott magazinok 
súlya —  úgy számolja a fővámhivatal — 
egymaga^ megfelel a fenti jelvámolt mennyi­
ségnek és így a plakátok és egyéb nyomtat­
ványok, —  a vámhivatal gyanúja szerint, — 
nem kerültek elvámolásra.

Győr és Veszprém közönsége sehogysem 
volt kíváncsi érthető módon a Gleich-cirkusz 
„csudáira” . A jó  kánikulai napokon, —  mint 
a Gleich-cirkusz vezetőségi tagjai maguk is 
közölték velünk — , Győr és Veszprém közön­
sége inkább Balatonalmádira rándult ie és a 
Balaton hüs hullámai között keresett menedé­
ket.

A  híres Gleich-oroszlánok üres ponyvasá­
torban bőghettek.

Éhesen, mrt a bevételből az állatok etetésére 
nem tellett és a Gleich-cirkusz elvei szerint 
ilyenkor az állatok koplalnak, mert a vezető­
ség a deficitet a saját zsebéből sehol nem 
hajlandó fedezni. A  mottó az ennél az „em­
berséges" vállalkozásnál: „ha az állatok nem 
keresnek pénzt, ne is egyenek” .

Fehérvárról is elvonult a Gleich-cirkusz és 
amint hírlik, egészen furcsa nyomokat ha­
gyott hátra. A  „körülbelül" 320 kocsit és X 
„körülbelül”  800 állatot (nem tudjuk, az élős- 
diek is be vannak-e ebbe számítva), sokkal 
kevesebben nézték meg.

Székesfehérvár felháborodása a Gleich-cirkusz 
magyarellenes viselkedése miatt

A Székesfehérvárott megjelenő tyF  ej érme­
gyei Napló”  a Gleich-cirkusz ottani szereplé­
sével kacsolatban „ Tiszteletlenség a 69-es hő­
sök emléke iránt”  címmel a következő pana­
szos levelet közölte:

„Igen tisztelt Szerkeszti Ur!
Tegnap reggel 9 óra tájban a következő épületes 

látványnak voltam tanúja: egy feltűnő elegánciá- 
val öltözött hölgy állt a 69-es hóéi emlékmű talap­
zatán, mellette pedig jobbról-balról szutykos ci- 
gányaazonyok és purdék áosorogtak. A különös cso­
porttól nem messze több fényképező-gép állt. A 
következő pillanatban elkattantak a gépek, a ,hőei 
csoport meg volt örökítve.

Érdeklődtem egyik cigánynál, ki ez a nő. Azt a 
választ kaptam, hogy Gleich Gyulának, a cirkusz- 
királynak a felesége. A cigányok szivarokat, a ci­

gányasszonyok fejenkint egy pengőt kaptak jutal­
mul a statisztálásért.

Én merényletnek tartom ezt Szerkesztő Ur! 
őnagysága cigányokat vásárolt bizonyára csak 
azért, hogy megmutassa majdan külföldön: íme, 
a „magyar" nép hősi emléke! Hindenburg tábor­
nagy plakettje egy magyar „kultúrkép" hátteré­
ben. A külföldi (különösen ellenségeink) felületesen 
ítélkező polgárai megint megerősödnek esetleg ab­
ban a téveszméjükben, hogy a magyar kultúra 
gulyás, cigány, betyár.

Semmi kifogásom nem lenne, ha Gleichné őnagy- 
sága (vagy más cirkuszi hatalmasság) a cigány­
putri előtt fényképezteti le magát, vagy cigányok 
nélkül áll pózt a hősi szobor előtt, de az ellen fel­
háborodva tiltakozom, hogy hősi emlékművünket 
a fenti Ízléstelen módon megbeestelenítse!

Az egyik pesti njság (A Magyar Hétfő ír­

ta meg. A szerk.) tegnapi számában rámutatott 
arra, hogy Gleich Gyula magyarellenes propa­
gandát űz. Nem tudjuk, igaz-e ez. A tegnapi kínos 
incidens azonban alkalmas arra, hogy ezt a gya­
nút megerősítse. Nincs a világon náció, amely az 
ilyen arculcsapásokat eltűrné! Ha Fehérvárott már 
késő is, a többi városokban, ahova Gleich ezután 
megy, a magyar közönségnek is Gleich tudomására 
kell hoznia, hogy az ő türelmének is van határai

A hősök emlékét sértő kép elkobzására pedig a 
rendőrség figyelmét hívom fel. Aláírás.

Székesfehérvárról jelenti a Magyar Hétfő 
tudósítója: .. „ _ , ,

A  69-es emlékmű előtt történt botrányos 
fényképezés miatt nagyobb küldöttség kereste 
fel a polgármestert, aki orvoslást ígért az ügy­
ben. Az eset olyan közfelháborodást váltott ki 
Székesfehérvárott, hogy 

Széchenyi Viktor gróf főispán telefon út 
ján jelentést tett a Gleich-cirkusz botrá­
nyos magatartásáról Keresztes-Fischer 

Ferenc belügyminiszternek. 
Székesfehérvárott egyébként —  mint onnan 

jelentik —  a Gleich-cirkusz elleni felháboro­
dást még csak növelte az, hogy a csütörtök 
estére hirdetett utolsó előadást a cirkusz más­
fél órával megrövidítette és már előadás 
közben kezdték a ponyvákat szétszedni, úgy 
hogy a közönség nagyon kevés ellenszolgál­
tatást kapott a drága helyárak ellenében ezen 
az egész székesfehérvári szerepléshez méltó 
búcsúelőadáson.

Lesújtó kritika a cirkuszról
A Székesfehérvári Friss Újság pedig 

„A  Gleich-cirkuszban csalódott a közönség” 
címmel lesújtó kritikát mond a „világ legna­
gyobb cirkuszáéról. A terjedelmes cikkből 
idézzük a következőket:
„Senkisem számított arra, hogy 

a Gleich-cirkusz vezetői a jóhiszemű magyar 
népet ennyire félrevezetik.

Hogy pedig félrevezetik, az bizonyos!
A tegnapi esti bemutató előadás után megálla­

pítjuk, hogy az ötszázfőnyi személyzet, hetven 
oroszlán és hasonló számok, amelyek plakátokon, 
reklámcikkekben szerepeltek,

nem bizonyultak valónak.
Sőt nem igaz az sem. hogy a Gleich-cirkusz a vi­
lág legnayobg utazóvállalata. Erről természetesen 
csak akkor győződhettünk meg, amikor a cirkusz- 
vállalat megérkezett Székesfehérvárra.

Közönségünknek még emlékezetében van a 
Krone-cirkusz, mely két esztendővel ezelőtt vendég­

szerepeit Magyarországon. Ez a cirkusz Székesfe­
hérváron is járt, amikor Gleichék jövetelüket 
hirdették, mint „kerekeken mozgó óriás cirkusz" 
mindenkibe beleszuggerálták, hogy nagyobb az ed­
dig látott minden cirkusznál. Hát ez nem áll. 
Krone nagyobb volt. Krone imponálóbb volt. Krone 
cirkusza többet nyújtott.

Fehérvár közönségét csak egyszer lehet félre­
vezetni hangzatos reklámokkal, mert ez a közönség 
cirkuszban már nagyobbat is látott.

Gleichék azt hirdették, hogy cirkuszuknak soha 
nem látott állatkertié van. Érdekes, hiszen mind­
össze öt elefánt szerepel a műsoron. Krone 46 ele­
fánttal vonult a köröndre, 250 egyenruhás szolgát 
vonultatott fel stb., 6tb.

Mindezeket csak azért említjük meg, hogy 
Gleichék tudjanak arról, hogy Fehérvár népe már 
mást is látott. ..

Biztosak vagyunk abban, hogy Budapest közön­
sége is ugyanerről győződik meg az első előadás 
után."

Budapesten véglegesen megbélyegzik 
Gieichékat

És most következett Budapest. Szent István
napja, a legnagyobb nemzeti ünnep, a magyar­
ság legnagyobb propaganda-alkalma, amikor 
a külföldről és vidékről ezerszámra özönlenek 
a magyar fa j tehetségének és egyéni tulajdon­
ságainak a megismerésére. Ekkor Budapest 
székesfőváros vezetőségének nem tudjuk mely 
tagja legnagyobb attrakcióként egy külföldi 
vándorcirkusznak adott kizárólagos enge­
délyt. Mellőzte a magyar vállalkozást, a 
Czáját,

amely az egész éven át keserves áldozatok 
árán tartja fenn magát, alkalmazottait 
és tényleg kenyeret juttat belföldi iparo­

soknak és kereskedők n -k.
Kérdjük, vájjon már azt is r. ..g lehet tenni 

a magyar cirkusztulajdonosokkal és artisták­
kal, hogy

az ö érdekeik fölé helyezik annak a Gjeich- 
nek kívánságait, aki félrevezeti a közön­

séget.
Azt kell gondolnunk, hogy a közönséget ve­

zeti félre, mert olyan vakmerőnek nem hisszük, 
hogy a hatóságokat téveszti meg. Ennek bi­
zonyságául a következőket írjuk meg.

Gleich, aki a legnagyobb előszeretettel ne­
vezi magát „cirkuszkirály"-nak, azt hirdeti, 
hogy 500 főnyi személyzettel dolgozik. Ezzel 
szemben az a valóság,, hogy 

a belügyminisztériumtól 298 artista ré­
szére kért működési engedélyt.

Tehát vagy a hatóságokat vezette félre, ami­
kor 298 ember részére kért munkavállalási 
engedélyt és ötszáz emberrel dolgozik, 
vagy a közönséget csapja be, amilcor három­
száz alkalmazottja van és ötszázat hirdet.

Érdekesnek tartunk még egy számadatot 
közölni, amely bizonyosan érdekelni fogja a 
magyar közönséget.

A Gleich-cirkusz 298 alkalmazottja között 
218 cseh alattvaló és négy szovjet-orosz 
van. Az alkalmazottak egyrésze az állam- 
rendőrség politikai osztályának a megfi­

gyelése alatt áll.

A budapesti sajtó kellemetlen bírálata 
a Gleich-vándorcirkuszról

Pénteken este megtartotta végre Budapes­
ten is bemutatkozó előadását a cirkusz. Félig 
üres, félig potya-jegyes közönség előtt folytak 
le az első előadások. Botrányok közepette. A 
közönség, amely már értesült Gleichék ma­
gyarellenes tendenciájáról, nem mulasztotta 
el hazafias felháborodását éreztetni. De sú­
lyos kifogás —  tegyük hozzá jogosan — me­
rült fel máskülönben is Gleichék ellen. A leg­
olcsóbb —  1 pengő 50 filléres —  jegyekkel el­
helyezett közönség semmit sem láthat. A  mél­
tatlankodás viharai törtek ki és csak a szo­
katlan nagy rendőri készültség — erről sietett 
gyorsan gondoskodni a cirkusz —  tudta meg­
akadályozni a komolyabb eseményeket. így is

a helyéröl semmit sem látó közönség át­
törte a korlátokat

és benyomult a páholyokba. Borzalmas tumul­
tus tört ki, a jobb helyek közönségét még a 7 
pengős (1) helyekről is kiszorították, hölgyek 
ruhái mentek tönkre. Mindez természetesen 
nem növelte az előadás gyönyöreit. A  fővá­
rosi sajtó, amely addig jóhiszeműen helytadott 
a cirkusz hazug reklámjainak, végre maga is 
meggyőződhetett a valóságról. Éppen ezért a 
Szent István-napi lapszámaikban vagy egy 
szóval sem emlékeznek meg a cirkusz megnyi- 
tóelöadásáról, vagy pedig csak a hirdetésekhez 
kijáró néhány soros ingyen „noticot”  közük a 
cirkusz megérkezéséről.

A Pesti Hírlap azonban még továbbmegy és 
a tőle megszokott objektivitással Írja meg kri­
tikáját Gleichékröl. Néhány hidegen odavetett 
jobb szó mellett ilyeneket olvashatunk a Pesti 
Hírlap kritikájában:

Látnivaló, az bizonyos, van itt bőven. De a 
mutatvány inkább sok, mint jó.

___És negyedórák elmúlnak anélkül, hogy
igazi cirkuszi nagy számot látnánk. A  meny- 
nyiség a minőség rovására megy. Végtelen so­
káig húzódnak számok, melyek a cirkusz ős­
korát juttatják eszünkbe. Bohócok nem röstell- 
nek oly bárgyú tréfákat csinálni, melyeken 
ma már a gyermek sem nevet. Vannak lovak, 
amelyek egyebet nem csinálnak, egyre csak 
körbe szaladgálnak. Az is egy „nagy” szám, 
amikor a katonasipkás görl-csapat tiz percig 
menetel az arénában föl s alá, oda és vissza.

Ezerszer látott produkciók dagasszák a mű­
sor bőségét. Válogatás nélkül jó  és rossz, érde­
kes és unalmas, körmönfont és bárgyú. Néha 
eszünkbe jut az érkori cirkusz, —  ott nemcsak 
tetszést nyilvánított a közönség, de le is hur- 
roghatta a neki nem tetszőt. Kár, hogy ez a 
szokás kiment a divatból. Milyen változatos le­

hetne a közönség hangulata a Gleich-cirkusz­
ban!" *
Egyelőre csak ennyit, hiszen ezzel az üggyel 
foglalkozik tudomásunk szerint a Társadalmi 
Egyesületek Szövetsége és a MEFHOSz is. A 
végső szót azonban a hazafias magyar közön­
ség fogja  kimondani, amely ezt a, —  különben 
is csak alacsonyabb rangú produkciókat, — 
bemutató külföldi vándorcirkuszt keservesen 
szerzett garasaival támogatni nem fogja, ha­
nem

megérdemelt bojkott alá helyezi. 
Budapest közönségétől elvárja ezt a hazafias 
magyar társadalom, elvárja a magyar vidék, 
mert mint értesülünk,

Debrecen, Miskolc és Szeged város közön­
sége körében megindult már az erőteljes 
mozgalom, ők már be sem akarják engedni 
ezt a magyarellenes propagandát űző vál­

lalkozást.
A jelszó tehát az: „jó  magyar ember ebbe a 
vándorcirkuszba felvilágosításaink után be 
nem teszi a lábát."

Szolnok nem ad engedélyt
Vasárnap este értesülünk, hogy Szolnok 

város hazafias érzelmű polgármestere megta­
gadta a Gleich-cirkusz kérelmének teljesítését, 
nem adott játszási engedélyt. Végzésében pe­
dig egyenesen „hazafiatlannak” ’ bélyegzi azt 
is, aki munkájával támogatja Gleichéket.

APRÓHIRDETÉSEK
Egy szó ára 6 fillér. — Kezdőszó és vastagabb 

8zedve 12 fiH6r. -  Legkisebb hirdetés ára 
* i F‘ ~  Apróhirdetéseket felvesz a kiadóhiva- 
;a*: “ 0Z8a “ 1?? HL szám, valamint minden hirde- 
tőiroda. — Hirdetési díjakat postabélyegekben is 

be lehet küldeni.
Külföldi megbízásból mindenféle férfi-, nőiruha- 

nemuekért, fehérneműekért. cipókért há'.hoz jövök. 
Springer. Szebeny Antal-tér hat Üzlet.

HÁZFELÜGYELŐK FIGYELMÉBE! Fővárosi 
ny. polg. iskolai igazgató keres VI-VIT. kerület­
ben. közel a Városligethez 2 szobás, hallos, vagy 
háromszobás utcai összkomfortos lakást. első 
emeletig 1300 pengőig. „Pontos fizető" jeligére. 
(Ügynökök kizárva.)

SEBESTYÉN Imre Dohány-utca hatvannyolc (Kö- 
ru nal> ÉVTIZEDES gyakorlattal létesít házassá- gokat. Telefon: 438— 81

Megjelenik minden hétfőn hajnalban. — Elő­
fizetési á r: 2.60 pengő félévre, 5 pengő 1 évre. 
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